




Autor: Jakub Mikšovský, šéfredaktor

ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

V předposledním letošním čísle Šlapanic-
kého zpravodaje, jsme pro vás opět připravili 
spoustu aktuálních a zajímavých informací. 
Hned na začátku vás možná zaujal plakát na 
Taneční večer první republiky, který jsme 
poprvé pořádali v loňském roce ke stému 
výročí založení Československa. Pro velký 
úspěch a zájem jsme se rozhodli v této tra-
dici pokračovat a tímto bych vás rád na celou 
akci pozval. 

O stavu aktuálních projektů si můžete tra-
dičně přečíst v rubrice Z města. Zde najdete 
také informace k tvorbě nového strategic-
kého plánu. Příjemnou zprávou je, že jsou 
Šlapanice devátým nejlepším městem pro 
život v České republice. O tom, jak probíhalo 
hodnocení a ve kterých faktorech vynikáme 

a kde naopak musíme zabrat, se dočtete 
v našem článku. 

Velmi obsáhlá je tentokrát rubrika Kul-
tura a sport, kde je například pokračování 
článku o šlapanických divadelnících. Tento-
krát zaměřené na technické zázemí a historii 
sokolovny. Protože se jedná o první poprázd-
ninové číslo, je v něm hned několik článků 
o letních táborech, které pořádaly šlapa-
nické spolky. Ze sportovních článků určitě 
za zmínku stojí ten od paní Michaely Syrové, 
kde popisuje, jak se společně s kamarádkou 
a manželem účastnila extrémního závodu 
v Beskydech. 

Z historie máme tentokrát několik článků 
zaměřených na šlapanického rodáka Aloise 
Kalvodu, jehož pamětní deska byla odhalena 

během letošních Šlapanických slavností. Na 
ty si také můžete zavzpomínat v naši foto-
grafi cké koláži. 

V neposlední řadě bych poděkoval všem, 
kteří se zúčastnili Letního kinematografu 
bratří Čadíků ve Šlapanicích a přispěli 
dobrovolným vstupným. Letos se vybralo 
krásných 63 851 Kč, které poputují na  účet 
nadace Konto Bariéry.
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PROJEKTY MĚSTA

Rekonstrukce umožní kvalitnější vyu-
žití celého prostoru ulice pro její občany. 
Součástí rekonstrukce bude vybudování 
nového chodníku, vytvoření parkovacích 
stání, nový povrch vozovky, dešťová kana-
lizace, zeleň a nové dopravní značení. 
Předpokládaný počet vybudovaných 
parkovacích míst při rekonstrukci je 58. 
Obratiště pro vozidla, které je nyní na 
konci ulice u železniční zastávky, zůstane 
zachováno. Maximální povolená rychlost 
zde bude 30 km/h. 
Rekonstrukce bude rozdělena na 4 části: 
komunikace a zpevněné plochy, dešťová 
kanalizace, veřejné osvětlení a přeložky 
sdělovacích kabelů.
Termín zahájení: září 2019
Termín dokončení: duben 2020
Cena: 16 700 000 korun
Kontaktní osoba: Ing. Hana Válková, 
e-mail: valkova@slapanice.cz 

REKONSTRUKCE ULICE JUNGMANNOVA

20 %

Průběh rekonstrukce ulice Jungmannova

Od zahájení projektu v dubnu probíhá pří-
prava na vlastní sanační práce. Dokončen je 
doprůzkum areálu, vyhotovena dokumen-
tace pro odstranění staveb, řeší se přeložky 
sítí – vody, kanalizace, plynu či elektrické 
energie.
Důležité informace pro občany: 

  Trasa pro odvoz suti a kontaminované 
zeminy: 
Výjezd z areálu ICEC do ulice Lidická 
– Čechova ulice – most č. 15286-1 přes 
vodní tok Říčka – ulice Jiříkovská – 
ulice Zemědělská – Pod Žurání – D1

  Monitoring ovzduší 
V rámci přípravných prací byla v srpnu 

2019 zpracována rozptylová studie, která 
se zabývá hodnocením vlivů škodlivin 
v ovzduší v období provádění sanačních 
prací. Výsledkem tohoto hodnocení bylo, 
že imisní příspěvky k maximálním koncen-

tracím (krátkodobým i ročním) v ovzduší 
v období sanace nezpůsobí překročení 
imisních limitů. Okolní nemovitosti areálu 
a především občané by podle výsledků této 
studie neměli být nijak ohroženi. 

Preventivně však bude sledováno pra-
covní prostředí pracovníků, kteří budou 
provádět vlastní výkopové práce. Bude 
prováděn monitoring pracovního prostředí 
a kvality ovzduší akreditovanou laboratoří, 
a to v několika fázích: Úvodní monitoring 
bude proveden po plném rozvinutí pra-
covních činností na lokalitě spočívajících 
v demoličních a výkopových pracích. Bude 
stanoveno vstupní stanovení druhů a kon-
centrací chemických škodlivin v pracov-
ním ovzduší. Na základě vstupního měření 
pracovního ovzduší bude vypracována 
zpráva, která bude obsahovat návrh roz-
sahu monitoringu pro další období. Dále se 

předpokládá měření 2x v průběhu realizace 
demoličních a výkopových prací a 1x po 
skončení demoličních a výkopových prací.

Rozsah pravidelného monitoringu bude 
vycházet z návrhu monitoringu pracovního 
ovzduší obsaženého ve zprávě ze vstup-
ního měření pracovního ovzduší. Obdobně 
jako pravidelný monitoring bude prove-
den i monitoring závěrečný po ukončení 
demoličních a výkopových prací.

Pro občany okolních nemovitostí pro-
běhne informativní schůzka před zahájením 
vlastních prací.

Cílem projektu je sanace staré ekologické 
zátěže v areálu Cukrovaru v centru města.
Dodavatel: Dekonta, a.s.
Termín zahájení: 12. 4. 2019
Termín ukončení: 31. 12. 2023
Cena projektu: 158, 4 milonu korun

SANACE EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE V AREÁLU CUKROVAR

30 %
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Z MĚSTA

Cílem je žákům i učitelům nabídnout co 
nejvhodnější podmínky ke studiu. Z toho 
důvodu došlo k modernizaci 5 učeben. 
Konkrétně se jedná o učebny orientované 
na výuku fyziky, chemie, přírodopisu 
a výuku cizích jazyků.
Cena: 13 950 000 korun
Kontaktní osoba: Ing. Hana Válková, 
e-mail: valkova@slapanice.cz

MODERNIZACE ODBORNÝCH 
UČEBEN ZŠ ŠLAPANICE

100 %

Úpravy parkování na ulici Hybešově 
a Husově řeší kromě potřeby nových par-
kovacích stání úpravy stávající rozbité 
vozovky na ulici Husově a její rozšíření 
na celkovou šířku 7,5 m. V ulici Hybešova 
bude opravena dešťová kanalizace, která 
je pod novými parkovacími místy. V rámci 
projektu dojde k vytvoření 14 parkovacích 
stání v ulici Husova a 16 v ulici Hybešova.
Cena: 6 485 000 korun
Kontaktní osoba: Ing. Jaroslav Leplt, 
e-mail: leplt@slapanice.cz

PARKOVÁNÍ NA ULICÍCH 
HYBEŠOVA A HUSOVA

100 %

Z MMĚSTA

Začátek nového školního roku se pro 
město Šlapanice nese ve znamení největší 
investice do základní školy od doby jejího 
vybudování – otevření v roce 1979. Narůst 
počtu dětí navštěvujících základní školu 
včetně předpokládaného výhledu do dal-
ších let si vyžádal přípravu projektů na 
vybudování nového učebního pavilonu, 
sportovní haly a také rozšíření provozu 
školní kuchyně. Celkové investice do 
těchto tří objektů dosahují téměř 190 mili-
onů korun.

Stavební práce byly zahájeny na přelomu 
srpna a září a všechny objekty by měly být 
hotovy do konce srpna 2020. Přejeme si, 
aby výstavba proběhla bez větších kom-
plikací a další prvňáčci se ve školním roce 
2020/2021 již mohli těšit z nových tříd. 

Dokončením výstavby zajistíme kapa-
citu základní školy až pro 1 200 žáků 
včetně stravování a také dostatek prostoru 
pro tělesnou výchovu všech tříd. U spor-
tovní haly, která bude jedinou ve Šlapani-
cích s hřištěm o rozměrech 20 x 40 metrů 
vhodném například pro fl orbal nebo 
malou kopanou, je samozřejmostí i další 
využití pro zájmové kroužky a místní spor-
tovní oddíly.

Touto velkou investicí navazujeme na 
náš dlouhodobý záměr podpory základ-
ního vzdělávání, modernizaci školy a zlep-
šování podmínek pro vzdělávání dětí. 

Během prázdnin jsme dále realizovali pro-
jekt na modernizaci odborných učeben, 
který pro žáky přináší kompletně upra-
vené učebny přírodopisu, fyziky, chemie 
a učebny jazyků včetně nového školního 

nábytku, školních pomůcek a moderních 
technologií.

Víme, že těmito investicemi naše 
péče a podpora vzdělávání dětí nekončí, 
a i nadále se budeme snažit co nejlépe řešit 
všechny potřeby školy a podporovat dob-
rou práci vedení školy, pedagogů i nepe-
dagogických zaměstnanců. Věříme, že tak 
společně vytvoříme prostor, do kterého 
se budou naše děti těšit a v dalších letech 
budou v dobrém vzpomínat na chvíle, 
které na základní škole prožily.

Michal Klaška, místostarosta

INVESTICE
DO VZDĚLÁVÁNÍ

V ulicích Hybešova a Husova přibude 30 parkovacích míst. Práce začaly na přelomu srpna a září.

Základní škola se dočká nového pavilonu a sportovní haly.

Autor: Jakub Mikšovský
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JAK PARKOVAT U ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Na červnovém zasedání schválilo 

z důvodu výstavby nových pavilonů 
Základní školy Šlapanice a zajištění bezpeč-
nosti žádáme rodiče žáků, aby vozidly neza-
jížděli do ulice Na Zahrádkách a k budově 
školní jídelny (z ulice Hřbitovní).

Pro výstup dítěte z vozidla doporučujeme 
použít tato místa:

  ulice Riegrova
  Masarykovo náměstí
  ulice Hřbitovní
  ulice Palackého

Pro parkování vozidel a doprovod dětí do 
školy doporučujeme použít tyto parkovací 
plochy:

  u hřbitova v ulici Hřbitovní (poté vyu-
žít vstup přes atletický areál)

  pod kostelem v ulici Hřbitovní (za kři-
žovatkou s ulicí Riegrova)

Upozorněte děti, aby se zbytečně nezdržo-
valy v blízkosti staveb a neohrožovaly tak 
svou bezpečnost.

Děkujeme za pochopení.

 Autor: Ivana Hrušková

DRUŽSTVO NAD MLÝNEM A MYŠLENKA „BAUGRUPPE“
K plánované směně pozemků v lokalitě 

Ponětovská se negativně vyjadřuje Druž-
stvo nad Mlýnem, které má zájem pozemky 
zastavět rodinnými domy. Nabídku ke 
koupi podalo Družstvo s téměř dvoule-
tým zpožděním a především v situaci, kdy 
město již díky získané dotaci na sanaci 
areálu ICEC ve výši 147 milionů korun 
a provedeným analýzám začalo směřovat 
k zrušení prodeje.
K argumentům Družstva to podstatné

  Členové Družstva nad Mlýnem přinesli 
sympatickou myšlenku „baugruppe“ 
- družstevního stavění, které umož-
ňuje družstevníkům sdílení a snižo-
vání nákladů. V Rakousku a Německu 
se uvádí 10 - 20% snížení nákladů na 
výstavbu. Úspora je dosahována pře-
devším snížením marží při výstavbě. 
Pozemky získávají družstva od měst za 
stejných podmínek jako ostatní staveb-
níci.

  Některá města v sousedních zemích 
vyčleňují část pozemků pro tento typ 

výstavby a lze jistě doporučit, aby 
i zastupitelé našeho města tuto mož-
nost při případných budoucích pro-
dejích vzali v úvahu.

  „Baugruppe“ bohužel neznamená 
automaticky vyšší kvalitu urbanismu 
nebo bydlení. Ta závisí jen a pouze na 
osvíceném staviteli a projektantovi. 

  Družstvo nad Mlýnem městskému 
architektovi Stašku Žeravovi nepřed-
ložilo žádný návrh k posouzení. Měst-
ský architekt se tak vyjádřil Družstvu 
při osobním jednání pouze k myšlence 
baugruppe, a ne k projektu samot-
nému, jak by se z vyjádření Družstva 
mohlo zdát.

  Družstvo nad Mlýnem zveřejnilo 
v minulém Zpravodaji mimo jiné svou 
spekulaci o tom, že směna pozemků 
nahrává předem domluvené situaci 
s investorem. Předsedu Družstva 
Roberta Barabáše jsem proto požádala 
dne 21. 8. o vysvětlení a především 

doložení spekulací Družstva ve Zpra-
vodaji. Do dnešního dne jsem žádné 
vysvětlení nedostala.

Ráda bych na závěr občanům sdělila, že 
absolutní většina zastupitelů, včetně mě, 
nebyla politicky ani jinak činná v přípravě 
územního plánu v roce 2007, kdy se loka-
lita měnila na plochy pro bydlení. Nemáme 
proto žádné personální ani jiné vazby na 
původní investory v lokalitě a už vůbec 
žádné na nově příchozího investora do 
lokality. 

Na zasedání zastupitelstva v září roz-
hodli zastupitelé o směně pozemků, na 
základě všech znalostí a faktů ve veřej-
ném, a nikoliv v osobním zájmu.

Autor: Michaela Trněná, 
starostka

Mapa míst určených k výstupu dětí a parkování.
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Z MĚSTA

PŘÍPRAVA STRATEGICKÉHO PLÁNU
ROZVOJE MĚSTA SPĚJE DO FINÁLE

Šlapanice si v současné době na 
základě rozhodnutí zastupitelstva poři-
zují aktualizaci strategického plánu 
rozvoje města do roku 2025. S pracovní 
verzí se obyvatelé budou moci seznámit 
už v průběhu letošního října. Prostor 
bude i pro jejich připomínky a podněty.

Na začátku strategického plánování 
jsme v průběhu měsíce června zmapovali 
současný stav, další práce pak spočívala 
v tvorbě návrhové části. 

Dotazníkové šetření mezi obyvateli 
potvrdilo celkovou spokojenost s životem 
ve Šlapanicích. Lidé na životě ve městě 
především oceňují klidné prostředí. Pro-
tože většina z nich dojíždí za prací do 
Brna, vrací se do Šlapanic jako do oázy 
klidu a pohody. Právě toto je jedna z vel-
kých předností života ve městě. Potřeby 
a přání občanů města se liší, ale výrazně 
se shodují na tom, že si přejí zachovat sou-
časný charakter města. 

Jako největší problém je občany vní-
mána doprava, parkování a nedostatek 
restaurací ve městě. Vysoká spokojenost je 
naopak s kvalitou výuky na základní škole, 

trolejbusovým spojením do Brna a kultur-
ními a společenskými aktivitami.

Veškeré výsledky dotazníkového šetření 
jsou zveřejněny na webových stránkách 
města.

CO NÁS JEŠTĚ ČEKÁ
V poslední fázi přípravy vybírají členové 

tří tematických pracovních skupin kon-
krétní projekty, které chce město v blízké 
budoucnosti realizovat. Možná se to na 
první pohled může jevit jako jednoduchý 
úkol, vedení města však musí zvážit, co je 
v jeho fi nančních možnostech. 

Do procesu tvorby strategického plánu 
se zapojilo mnoho osob v pracovních sku-
pinách, pravidelně se také schází řídící 

skupina. V řídící skupině jsou zastoupeny 
všechny politické strany šlapanického 
zastupitelstva. Atmosféra ve skupinách je 
velmi podnětná a přínosná. Je evidentní, 
že šlapaničtí obyvatelé mají o své město 
zájem a chtějí se podílet na jeho rozvoji. 

V průběhu října bude připravena kom-
pletní pracovní verze strategického plánu, 
se kterou se budete moci seznámit na webu 
města. Na listopad je naplánováno veřejné 
projednání, na kterém si můžete vyslech-
nout detaily, diskutovat o plánu s před-
staviteli města a vznést připomínky nebo 
další podněty. Pozvánku naleznete níže. 

Autor: Pavel Franěk,
AQE advisors

STRATEGICKÝ PLÁN, VÝZNAMNÝ DOKUMENT PRO ROZVOJ 
MĚSTA, SE VÁM PŘEDSTAVÍ DNE 4. LISTOPADU 2019

Dne 4. listopadu v zasedací místnosti městského úřadu od 18 hodin se uskuteční 
veřejné projednání pracovní verze Strategického plánu rozvoje města Šlapanice. 
Určitě si udělejte čas a dorazte. Zajímají nás také vaše připomínky. Na prezentaci 
pro ně bude vyhrazen prostor. 

Těšíme se na vaši účast.

PRODÁVAT POZEMKY V LOKALITĚ PONĚTOVSKÁ MĚSTO NECHCE
V minulém čísle Zpravodaje se sešlo hned 

několik článků k lokalitě Ponětovská. Dovolte 
mi proto nyní malé shrnutí za vedení města.
Jaká jsou fakta: 
Zastupitelstvo souhlasilo v roce 2017 
s prodejem pozemků v lokalitě Poně-
tovská, protože chtělo získat fi nanční 
prostředky na sanaci ekologické zátěže 
v centru města. V červnu 2018 však zís-
kalo město dotaci ve výši 147 milionů 
korun na sanaci Cukrovaru. 

Při projednání prodeje v zastupitelstvu 
v červnu 2018 zazněly námitky k ceně 
pozemků a výhodnosti prodeje. Zastupi-
telstvo si proto nechalo zpracovat analýzu 
ekonomické výhodnosti prodeje pozemků 
a kontrolní znalecký posudek znalcem 
určeným opozicí. Zastupitelé Čistých 
Šlapanic, Nezávislých a Změny nechtěli 
také těsně před novými volbami přijímat 
zásadní rozhodnutí. 

  Analýza prokázala významně vyšší 
fi nanční zhodnocení městských 
pozemků při zasíťování, rozparcelo-
vání a prodeji jednotlivých parcel.

  Znalecký posudek opozičního znalce 
cenu mírně navýšil, především však 
s ohledem na časovou prodlevu od minu-
lého posudku, na 1 561 korun za m2 
oproti nabízeným 1 490 korunám za m2.

  Při projednání zazněly k záměru násle-
dující připomínky občanů a zastupi-
telů. Pozemky by si mělo město podr-
žet pro své budoucí záměry, zazněly 
i obavy z další výstavby a z nárůstu 
dopravy, i když se mělo jednat pouze 
o 69 rodinných domů. 

Protože město z fi nančních důvodů 
pozemky prodávat nemusí, rozhodli 
jsme se od prodeje ustoupit.

Protože investor stavět chce a šlapa-
nický územní plán výstavbu umožňuje, 
nabídli jsme investorovi místo prodeje 
směnu pozemků. Hlavním důvodem 
směny je, aby nová výstavba nevyrostla 
uprostřed polí a uprostřed městských 
pozemků. Důvodem odprodeje 5 450 m2 
ke směňovaným pozemkům navíc je snaha 
umožnit vznik funkčního celku zástavby. 
S investorem došlo k dohodě, že v rámci 

směny investor recipročně pro městské 
pozemky vybuduje na své náklady inženýr-
ské sítě a dotáhne je až na hranici městských 
pozemků, kde zatím nejsou. Budou dimen-
zovány tak, aby umožnily budoucí bezpro-
blémové využití městských pozemků. Na 
své náklady provede také investor přeložku 
vedení vysokého napětí. Jedná se o milio-
nové položky na straně investora.

V červnu 2019 záměr směny pozemků 
z těchto důvodů schválilo zastupitelstvo.

Reakce opozičních zastupitelů na 
směnu pozemků nás popravdě zasko-
čily, téměř všichni nyní navrhují městské 
pozemky prodat a tím fakticky zastavět 
celou lokalitu. Přestala vadit i dopravní 
zátěž z lokality. Jedním z důvodů této 
překvapivé reakce by mohlo být perso-
nální propojení hned dvou opozičních 
subjektů s Družstvem nad Mlýnem.

Pokud by však město prodalo nyní svůj 
pozemek o výměře 2,2 hektaru a investor 
zastavěl své pozemky, jak to nově navrhují 
opoziční zastupitelé, zůstalo by z celé loka-
lity nezastavěno už jen pár tisíc metrů.

Autor: Michaela Trněná, starostka
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PRŮMYSLOVÁ ZÓNA
CTPARK BRNO SOUTH A ŠLAPANICE

Město Šlapanice přibližně od roku 2005 
do konce volebního období 2014 usilovalo 
o realizaci průmyslové zóny pro soukro-
mého investora, fi rmu CTP Invest. Čás-
tečně se jednalo o prokazatelné personální 
propojení tehdejšího vedení města s vlast-
níky pozemků. Někteří z členů samosprávy 
a státní správy úřadu přímo pozemky vlast-
nili nebo byli s vlastníky pozemků výrazně 
propojeni. Ofi ciálně uváděným důvodem 
pak pak byla fi nanční výhodnost pro město.

Záměr o rozsahu větším než 310 hektarů, 
což je čtvrtina výměry celého katastrál-
ního území Šlapanic a téměř trojnásobek 
samotné rozlohy Šlapanic, nebyl nikdy 
s občany řádně projednán a pozvolna smě-
řoval ke své realizaci. Vedení města do 
záměru investovalo nemalé prostředky 
– například 3 miliony korun za přípravu 
územního plánu – a připravovalo také pro-
dej více než 13 hektarů městských pozemků 
fi rmě CTP Invest.

Proti záměru se po celou dobu výrazně 
vymezovalo Ministerstvo životního pro-
středí, které svým postupem chrání výji-
mečně kvalitní ornou půdu v tomto záměru. 
K nesouhlasu MŽP se nakonec přidalo více 
než 2 500 občanů, kteří svůj nesouhlas dali 

najevo v petici organizované občanským 
sdružením Čisté Šlapanice.

Po nástupu na radnici na podzim 2014 
nezávislá uskupení – Čisté Šlapanice, 
Nezávislí, Změna – podpořila jak zákonnou 
ochranu bonitní půdy, tak názor občanů. 
V letech 2014-2018 proto město vystoupilo 
z podivně vedeného Sdružení vlastníků 
pozemků pod průmyslovou zónou, vrátilo 
zálohy na městské pozemky a připravilo 2. 
návrh nového územního plánu bez průmy-
slových ploch.

Změnu postoje radnice jsme fi rmě CTP 
Invest sdělili opakovaně při jednáních, 
včetně postoje MŽP k nezákonnému záboru 
půdního fondu pro komerční účely. Tato 
skutečnost je nicméně fi rmě dobře známa. 
Tyto informace jsme zopakovali naposledy 
jejímu novému regionálnímu manažerovi 
Davidu Chládkovi v lednu 2019. Firmu 
jsme vyzvali ke společnému jednání (a to 
už v roce 2015). Kvůli neměnnému postoji 
fi rmy, která trvá na realizaci, však není 
možné nalézt společné řešení.  

Firma CTP Invest v mezičase blokovala 
realizaci části cyklostezky na Brno na svých 
pozemcích, jíž tak vedeme jinou trasou. 
Během kampaně do komunálních voleb 

2018 vydala fi rma leták, kde slibovala obča-
nům lesopark, cyklostezky a další vymože-
nosti a apelovala na volbu stran, které by 
zřejmě byly ochotné znovu začít podporo-
vat průmyslovou zónu.

Od ledna 2019 žádné jednání s fi rmou CTP 
Invest o jejich záměrech na katastru města 
neproběhla. Někdy v červnu bez jednání 
s radnicí proběhl ve městě názorový prů-
zkum zadaný zmíněnou fi rmou, který obsa-
hoval její záměr na zastavění části pozemků 
bytovými a rodinnými domy s kapacitou při-
bližně 6 200 dalších obyvatel a dále záměr na 
„zmenšenou“ zónu o rozloze asi 100 hektarů. 

Na základě dotazů občanů zveřejňujeme informace k průmyslové zóně CTP Brno South, která se významně dotýká Šlapanic.
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Z MĚSTA

V září pak svolala fi rma tiskovou konferenci, 
na níž znovu bez účasti šlapanické radnice 
prezentovala své záměry na radikální zvět-
šení Šlapanic a průmyslovou zónu. O konfe-
renci jsme se dozvěděli až od novinářů. 

Na postoji současného vedení radnice 
se nic nemění. Stojíme jak za ochranou 
půdy, tak za svými občany. Vznik zóny 
proto podporovat nebudeme. Cesta 
k přijetí nového územního plánu není 

jednoduchá, ale doufáme, že v roce 2020 
budeme moci nový územní plán bez roz-
sáhlých průmyslových ploch přijmout. 

Autor: Michaela Trněná, starostka
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ŠLAPANICE JSOU V PRVNÍ DESÍTCE
NEJLEPŠÍCH MĚST PRO ŽIVOT V ČESKU

Index kvality života porovnává na 
základě veřejně dostupných dat 206 obcí 
s rozšířenou působností včetně Prahy. 
Výsledky se zpracovávají podle 29 ukaza-
telů, které jsou rozděleny do tří hlavních 
kategorií: 

  Zdraví a životní prostředí – zahrnuje 
ukazatele jako dostupnost zdravotní 

péče, zdravotní stav obyvatelstva 
a životní prostředí

  Materiální zabezpečení a vzdělání – 
zahrnuje ukazatele jako zaměstnanost, 
ekonomická úroveň a vzdělání

  Vztahy a služby – zahrnuje ukazatele 
jako dostupnost služeb, doprava, bez-
pečnost a aktivita a pohyb občanů

Pozitivní zprávou je, že ve všech třech 
klíčových kategoriích skončily Šlapanice 
vždy nad celostátním průměrem. Napří-
klad v indexu průměrné délky života jsou 
na tom nejlépe z celého Jihomoravského 
kraje. Nadprůměrné hodnocení získaly 
například i v indexu kvality středních škol, 
počtu exekucí anebo boje s hazardem, kde 
jsme na tom dokonce nejlépe ze všech hod-
nocených měst. 

Průměrně se ve Šlapanicích hodnotil 
například počet praktických lékařů, kva-
lita železniční dopravy či dopravní neho-
dovost. Podprůměrné hodnocení jsme 
naproti tomu získali například v kapacitě 
základní školy, počtu míst v mateřských 
školách nebo v cenové dostupnosti byd-
lení. 

V meziročním srovnání je navíc vidět, že 
podmínky pro život se v našem městě stále 
zlepšují. V roce 2018 jsme dle stejného 
průzkumu dosáhli indexu 6,6 a celkově 
nám patřila až 27 příčka. Letošní výsledek 
je tak o celých osmnáct příček lepší. 

Umístění na 9. pozici si velmi vážíme, 
ale zároveň víme, že nás ještě čeká spousta 
práce k tomu, aby byl život ve Šlapanicích 
ještě lepší.

Autor: Jakub Mikšovský

Šlapanice jsou devátým nejlepším městem pro život v České republice. Vyplývá to z průzkumu indexu kvality života, který 
prováděla společnost Obec v datech ve spolupráci s poradenskou fi rmou Deloitte. Přestože je naše město s výsledným indexem 
7,2 na 9. místě v ČR a 4. v Jihomoravském kraji, je třeba brát výsledky s rezervou a zaměřit se také na nedostatky, kterých stále 
není málo.

Vážení občané, ráda bych i touto ces-
tou poděkovala Vám všem, kteří nám 
pomáháte s péčí o zeleň na městských 
pozemcích. Většinou se jedná o pozemky 
navazující na Vaše domy či předzahrádky, 
které mnozí z Vás s péčí a láskou osázeli 
na vlastní náklady a sami o ně i dále peču-
jete. Naší snahou je dát městskou zeleň do 
pořádku, přibývají nové výsadby jako kvě-
tinové záhony, nové výsadby stromů apod.  
Zkoušíme také novinky, jako je jiný způsob 
sečení trávníků, zavlažování a další. Měst-
ské zeleně je však hodně, a proto je Vaše 
pomoc stále vítána. Velmi proto děkuji 
všem dobrovolným zahradníkům v našem 
městě za jejich  pomoc.

Autor: Michaela Trněná, starostka

PODĚKOVÁNÍ

Šlapanice jsou podle průzkumu indexu kvality života 9. nejlepším městem pro život v Česku.

K péči o městskou zeleň přispívají i sami občané.
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Z MĚSTA

INFORMACE Z RADY MĚSTA
Uvádíme nejdůležitější informace 

z 25.–27. schůze Rady města Šlapanice.

Na 25. schůzi dne 10. 7. 2019 rada města 
schválila:
 Zadávací dokumentaci pro výběrové 

řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Technická studie interiéro-
vého vybavení učebního pavilonu F“.

 Zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu s názvem „SW a HW pro MěÚ 
Šlapanice pro rok 2019“.

 Zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu s názvem „Oprava cisternové 
automobilové stříkačky T 815 CAS 32“.

 Zadávací dokumentaci pro podlimitní 
veřejnou zakázku na dodavatele stavby 
„Dům v parku Riegrova“.

 Smlouvu o dílo na opravu chodníku 
a zábradlí pod mostem v ulici Nádražní 
s Petrem Hladíkem, Šlapanice.

 Smlouvu o zapojení se do projektu 
„Zelená obec“ se společností REMA 
Systém, a.s., Praha. 

Na 26. schůzi dne 31. 7. 2019 rada města 
schválila:
 Smlouvu o dílo na pavilony F (učební 

pavilon) a G (sportovní hala) s dodava-
telem akce „Rozšíření kapacit zázemí 
ZŠ Šlapanice“ společností Metrostav 
a. s., Praha.

 Smlouvu o dílo se společností POParch 
s. r. o. Brno jako dodavatelem akce 
„Technická studie interiérového vyba-
vení učebního pavilonu F“.

 Dodatek č. 1. ke Smlouvě o dílo na dílčí 
část č. 1 projektu „Strategické doku-
menty pro město Šlapanice – nové 
vyhlášení“ se společností PKV BUILD 
s. r. o., Senožaty.

 Dodatek č. 1. ke Smlouvě o dílo na dílčí 
část č. 2 projektu „Strategické doku-
menty pro město Šlapanice – nové 
vyhlášení“ se společností MDP GEO, 
s. r. o., Luhačovice.

 Darovací smlouvu na darování 
majetku – infrastruktury nacházející 
se v bytovém souboru Brněnská Pole 
z majetku dárce společnosti Brněnská 
pole Invest, s. r. o., Šlapanice do vlast-
nictví obdarovaného města Šlapanice.

 Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo pro 
tvorbu WWW prezentace, WEB hos-
ting a podporu se zhotovitelem Dani-
lem Kovářem, Brno.

Vydala souhlas:
 S provedením úprav parčíku Bří 

Mrštíků, které byly konzultovány 
s obyvateli ulice a veškeré náklady spo-
jené s touto akcí ponesou Čisté Šlapa-
nice z. s.

Doporučila:
 Zastupitelstvu města schválit 

bezúplatné nabytí nemovitých věcí, 
pozemku p. č. 566/1 a p. č. 567/14 
vše v katastrálním území Šlapanice 
u Brna, z vlastnictví České republiky 
do vlastnictví města Šlapanice. Jedná 
se o plochy veřejné zeleně, na nichž 
město provádí vegetační údržbu.

Na 27. schůzi dne 21. 8. 2019 rada města 
schválila:
 Plán zimní údržby místních komuni-

kací ve městě Šlapanice pro období 
2019-2020.

 Smlouvu o dílo na akci „Oprava auto-
mobilové stříkačky T 815 CAS 32“ 
se společností LUMÍR ZEZULKA - 
ZEKA Slavičín.

 Smlouvu o dílo na provedení restau-
rátorských prací na obnovu kříže 

u vochtrovny s Patrikem Matouškem, 
Šlapanice.

 Smlouvu o užití archiválie ÚAZK mezi 
městem Šlapanice a Zeměměřičským 
úřadem Praha. Jedná se o bezplatné 
použití dat k pořízení historických 
map území Šlapanic.

Vzala na vědomí:
 Návrh občanů zastupitelstvu města 

týkající se záměru 17/2019 Směna 
pozemků v lokalitě Ponětovská.

Doporučila:
 Zastupitelstvu projednat návrh občanů 

k lokalitě Ponětovská.
Uložila:
 Odboru investic a správy majetku 

zajistit právní stanovisko k nabídkám 
záměru 17/2019.

 Komisi územního rozvoje vyjádřit se 
k záměru 17/2019.

Autor: Josef Kopecký

Pozn.: Podrobnější informace najdete na 
webových stránkách města a v sekci Samo-
správa města (Podklady a zápisy, Zápisy 
z RM), nebo v písemné formě na sekretari-
átě starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro.

Vážení občané, pokud máte k dispo-
zici vzrostlý jehličnan – solitér, který by 
mohl městu posloužit jako vánoční strom, 
a uvažujete o jeho skácení, kontaktujte 
prosím pana Luďka Migdaua na telefon-
ním čísle 702 092 645 nebo na e-mailu 
migdau@slapanice.cz.

Strom by měl být na přístupném 
místě a pěkně rostlý s maximální výškou 
15 metrů. Pokud bude vyhovovat, domlu-
víme datum kácení, které provedeme na 
vlastní náklady. Po skončení vánočních 
svátků nabízíme možnost ponechání 
dřeva dárci.

Autor: redakce

HLEDÁ SE ŠLAPANICKÝ 
VÁNOČNÍ STROM

y

CKÝ 
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O CO NÁM JDE
Spolek Čisté Šlapanice má v našem zastu-
pitelstvu většinu. Jeho rozhodnutí tedy 
významně ovlivňuje. Kdo detailně nes-
leduje záznamy zastupitelstva či nezná 
někoho ze zúčastněných, nemusí rozumět 
kritickým hlasům opozice v posledních čís-
lech Zpravodaje. O co tedy jde?

Město využilo aktuální příležitost a nakou-
pilo několik nemovitostí bez konkrétního 
bližšího určení jejich okamžitého využití. 
Například pozemek nad Penny či budovu 
Sýpky v centru města. Vlastnictví budov 
a pozemků je pro město důležité, bez něho 
může jen velmi těžko realizovat jakákoliv 
opatření neziskového charakteru, která od 
města očekáváme. Nepostaví cyklostezku na 
soukromém pozemku, který vlastník nechce 
prodat, ale pouze směnit, ani přístupovou 
cestu k nové vlakové zastávce, ani nerozšíří 
vozovku na pole, jež mu nepatří. Jen stěží rea-
lizuje sociální, ekologická a jiná veřejně pro-
spěšná opatření. Takové investice nemůžeme 

chtít od soukromých vlastníků a fi rem. Každý 
občan chce co nejlépe využít svůj majetek, 
každá fi rma potřebuje maximalizovat zisk. 
Město tedy investuje do nemovitostí a cílem 
je dlouhodobý prospěch pro občany Šlapanic 
jako celku. Chceme město hezké, přívětivé 
a příjemné pro život. A musíme mít kde to 
realizovat.

Ze stejného důvodu město svůj majetek 
neprodává. K prodeji přistoupí v situacích 
nezbytných, jako je fi nanční nouze či jiná 
konkrétní potřeba. V takové situaci město 
momentálně není. Svoje pozemky tedy 
neprodává, a to ani pozemky v lokalitě 
Ponětovská. 

Vzhledem k tomu, že v daném místě vlastní 
soukromý investor pozemek uprostřed polí 
a plánuje na něm výstavbu souboru domů, 
přistoupilo město ke směně pozemků tak, aby 
nová výstavba proběhla co nejblíže městu. 

Velikost města je záležitost, kterou lze 
jen těžko vrátit zpět, proto je v jeho rozši-

řování třeba postupovat velice obezřetně. 
Zda chceme, aby rostlo či nikoliv, by měli 
rozhodnout všichni občané, ne jen jedna 
skupina. Stejně tak o svých prioritách 
využití majetku. Proto je tak důležitá stra-
tegie vytvořená na základě dotazníkového 
šetření mezi všemi. Veškeré spekulace ani 
intenzivní tlak žádné skupiny na tom nesmí 
nic změnit. 

Konkrétní projekty, omezeně reali-
zované nebo dosud nerealizované kvůli 
pozemkovým vztahům jsou z posledního 
období např. tyto: komunikace Zemědělská, 
cyklostezka Šlapanice – Brno, cyklostezka 
Šlapanice – Bedřichovice, přístupová cesta 
k nové žel. zastávce Brněnská Pole, obnova 
hřbitova, rekonstrukce Švehlova, Wurmova, 
Lípová, U Hájku a další.

Autor: Šárka Hloušková,  
zastupitelka za Sdružení nezávislých 

kandidátů Čisté Šlapanice

KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Chci poděkovat fi nančnímu výboru za 
iniciování značné ekonomické úspory měst-
ských fi nancí. Poněkud mne jen překvapuje 
doba, která uplynula od iniciování revize 
nákladů na fi nanční služby členem Finanč-
ního výboru J. Daňou (zahájeno 17.4.2019) 
do přijetí příslušných opatření ze strany 
úřadu (rozhodnutí 5.9.2019, přičemž soutěž 
na fi nanční zhodnocení volných prostředků 
na účtech města bude trvat do konce října). 
Člověk by se skoro domníval, že ekono-

micky vzdělaní lidé na příslušném odboru 
by měli průběžně hodnotit ceny služeb, které 

město platí. Celkem tedy analýza a následné 
kroky zabraly 6 měsíců. 

Dle střízlivého odhadu ekonoma na základě 
jeho zkušeností z řady fl exibilnějších měst 
a současných úrokových sazeb přišly Šla-
panice vzhledem k výši volných prostředků 
minimálně o 350 000 Kč za 4 měsíce. 

Pro Šlapanice topící se v milionech neza-
jímavá suma? Vždyť město dosud platilo 
dvacet tisíc ročně za zcela absurdní denní 
papírové výpisy z účtu. K čemu v době, kdy 
lze kdykoliv vše získat elektronicky? Konečně 
také došlo ke zrušení dvou účtů zřízených 

pro investiční akce, které už byly ukončeny. 
Nebylo by vhodné zavést systémové opatření, 
které by jasně stanovilo postupy pro zřizo-
vání a ukončování již nepotřebné služby? Jde 
o naše prostředky!

Ukazuje se, jak městu chybí schopný/á 
vedoucí ekonomického úseku. Bohužel se 
nejedná o první důkaz byrokratické těžkopá-
dosti vedení města.     

Takže poděkování patří členům Finanč-
ního výboru za dobrou práci. 

Autor: Alena Řezníčková, 
MS ODS Šlapanice

DOBRÁ PRÁCE FINANČNÍHO VÝBORU!

PROVOZNÍ DOBA MĚSTSKÉHO ÚŘADU ŠLAPANICE PRO VEŘEJNOST

Pondělí 8.00 – 17.00 úřední den
Středa 8.00 – 17.00 úřední den

Na oddělení územního plánování a památkové péče je úřední den pouze ve středu od 8.00 do 17.00 hod.

Telefon podatelna: 533 304 315

Starostka: Mgr. Michaela Trněná, tel: 533 304 310, e-mail: trnena@slapanice.cz
Tajemník úřadu: Ing. Bc. Milan Vdoleček, tel: 533 304 100, e-mail: vdolecek@slapanice.cz 
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ŠKOLSTVÍ

PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ V OBCI

Benefi ční konverzační hodiny anglič-
tiny pro veřejnost, které proběhly v druhé 
polovině minulého školního roku na Gym-
náziu Šlapanice, vynesly 15 000 korun. To 
znamená sedm a půl tisíce školních obědů 
pro hladovějící děti. S tím nemůžeme jen 
tak skončit. Proto od října opět každé pon-
dělí v 18 hodin na gymnáziu! Jestli nás 
chcete podpořit a procvičit si angličtinu, 
přijďte. Bližší informace a aktuality na 
https://sites.google.com/view/englishformary

Autor: Karel Buchta

Zdaleka ne každý rodič či učitel ví 
o aktivitách, které pro základní a mateř-
ské školy v obcích realizují místní akční 
skupiny prostřednictvím akčního plánu 
vzdělávání. Připravují vzdělávací pro-
gramy a soutěže pro děti, workshopy 
a přednášky pro učitele i rodiče, a pod-
porují spolupráci a navázání přátel-
ských vztahů mezi jednotlivými ško-
lami. Vždyť škola, která zná poměry 
i jinde než jen na vlastním dvorku, je 
mnohem lépe schopna refl ektovat aktu-
ální potřeby ve vzdělávání, a i zde přece 
platí, že jeden se učí od druhého. 

Ve Šlapanicích míří podpora do základní 
školy, MŠ Zahrádka a MŠ Hvězdička. 
V minulém školním roce jsme například 
zapojili děti do výtvarné a literární sou-
těže. Pro výuku angličtiny na základní 
škole se nám podařilo zajistit rodilého 
mluvčího – do školy během roku dojížděl 

jednou měsíčně lektor z USA.  „Bezpro-
střední komunikace s rodilým mluvčím je 
velmi důležitou součástí výuky a pomáhá 
žákům uvědomit si, do jaké míry se v jazyce 
opravdu orientují,“ poznamenává Mgr. Jiří 
Hrubý, vedoucí projektu. Pro starší děti byl 
určen program v ekologickém středisku 
Lipka, kde se dozvěděly mnoho zajíma-
vých informací o výrobě oděvů v dnešním 
globalizovaném světě.  

Vedle ekologické výchovy a výuky ang-
ličtiny chystáme pro tento školní rok další 

zajímavé akce pro děti, pedagogy i rodiče. Ze 
školy bude vybrán tým žáků do turnaje desko-
vých a logických her a do MŠ Hvězdička jsme 
již dodali krásné obrázkové knížky, ze kterých 
budou vznikat pohádkové příběhy. Všechny 
rodiče srdečně zveme na zajímavou před-
nášku o výchově dětí, kterou povede přední 
dětský psycholog. Uskuteční se na jaře příš-
tího roku ve Šlapanicích nebo v blízkém okolí.

 Autor: Hana Benešová, 
koordinátor projektu MAP

ENGLISH FOR MARY 
POKRAČUJE
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OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝM ŠKOLNÍM ROKEM
V MATEMATICKÝCH SOUTĚŽÍCH

První soutěží, do které se žáci mohli 
přihlásit, byla PANGEA. Matematická 
soutěž, které jsme se poprvé zúčastnili ve 
školním roce 2017/2018. Úspěšní v ní byli:
6. ročník: Tobiáš Klaban, Zuzana Župová 
a Lukáš Motyka,
7. ročník: Evelina Císařová, Anna Kašpaří-
ková a David Sedlák,
8. ročník: Nikola Svobodník, Nikola Čer-
nilová a Radek Raisigl,
V 9. ročníku byli nejlepší: Patrik Daněk, 
Kateřina Sedláčková, Natálie Katrnoš-
ková a Bohdana Bhachoo.

Ráda bych pochválila Nikolu Svobod-
níka, který postoupil i do celorepubliko-
vého fi nále do Prahy.

Další soutěží byla MATEMATICKÁ 
OLYMPIÁDA. Té se zúčastnili pouze žáci 
6. a 7. ročníku:

Ze šestých tříd první trojici míst obsa-
dili: Přemysl Bura (1.), Klára Spáčilová 
(2.) a Lukáš Motyka (3.). Na 4. místě skon-
čil Tobiáš Klaban, který s ostatními soutě-
žícími postoupil do okresního kola, ve kte-
rém skončil na krásném 2. místě.

Ze 7. ročníku se zúčastnila a do okres-
ního kola postoupila Veronika Pavlíková.

Další matematickou soutěží byl MATE-
MATICKÝ KLOKAN, který se na druhém 
stupni koná ve dvou kategoriích: 

V kategorii Benjamín byli na prvních 
místech: Dominik Otoupal, na 2. místě 
společně Klára Matyášová a Veronika 
Pavlíková a na 3. místě Karolína Kost-
ková.

V kategorii Kadet uspěli: Jonáš Buchta 
(1.), Patrik Daněk (2.) a Tomáš Gajárek 
(3.).

Poslední matematickou soutěží byla 
PYTHAGORIÁDA pro 6. až 8. ročník:

Ze 6. tříd se na 1. místě umístil Tobiáš 
Klaban, další místa nebyla obsazena,

ze 7. ročníku vyhrála Klára Matyášová 
a 2. místo obsadili Veronika Pavlíková, 
spolu s Filipem Antošem, třetí místo 
nebylo uděleno,

z 8. tříd se nestal nikdo úspěšným řešite-
lem této soutěže.

Ráda bych všem soutěžícím poděko-
vala a výhercům ještě jednou touto cestou 
pogratulovala. A v letošním školním roce 
se těším, že bude opět o matematické sou-

těže zájem. Vždyť už teď se žáci mohou 
přihlašovat do LOGICKÉ OLYMPIÁDY, 
kterou každoročně vyhlašuje organizace 
MENSA (mezinárodní společenská orga-
nizace založená roku 1946 v Oxfordu. 
Sdružuje nadprůměrně inteligentní lidi.) 
Přihlásit se může jakékoli dítě ze základní 
i střední školy do 15 let, jeho přihlášku 
však musí potvrdit rodiče. Prosím vás tedy 
o spolupráci. Třeba vyhrajeme nově vyhlá-
šenou soutěž o nejvíce přihlášených dětí 
z jedné školy.

Milí matematici, neváhejte a registrujte 
se do první letošní matematické soutěže 
(www.logickaolympiada.cz).

 Autor: Hana Nekulová
za vyučující matematiky

Prázdniny skončily a naše Mateřská 
škola Hvězdička je opět plná dětí. Ačkoli 
v prvních dnech ukápla i nějaká ta slzička, 
zejména u nejmenších dětí, které jsou 
poprvé bez maminky, dnes již převládá 
smích a nadšení z toho, co nás všechno 
čeká. Velké překvapení čekalo děti již od 
prvního dne, kdy zjistily, že během prázd-
nin se jejich třídy přejmenovaly a došlo také 
ke stěhování. Vzhledem k velkému počtu 
předškoláků, kteří by se do jedné třídy 

nevešli, nachází se v hlavní budově nově 
třída předškoláků (Raketky) a třída slo-
žená částečně z předškoláků a starších dětí 
(Planetky). Obě třídy vzájemně spolupra-
cují a plánují společné akce včetně výletů 
a exkurzí spojených s cestováním MHD. 
Děti jsou vedeny ke spolupráci, samostat-
nosti a zodpovědnosti, samy si volí tempo, 
kterým úkoly zadané na začátku týdne plní 
a samy si svoji práci na konci týdne hod-
notí. V budově základní školy je vytvořeno 

klidné zázemí plně vyhovující potřebám 
mladších dětí (třída Sluníček). Všechny 
třídy se společně setkávají na vycházkách 
a slavnostech, při kterých si připomínáme 
naše tradice, význam rodiny a přátelství. 
Věříme, že se u nás bude všem dětem líbit, 
a že nás čeká rok plný nových zážitků, zku-
šeností, vědomostí, kamarádů a v nepo-
slední řadě zábavy!

Autor: kolektiv MŠ Hvězdička

MŠ HVĚZDIČKA

Na úvod letošního školního roku bych ráda zavzpomínala na ten minulý, kdy se žáci naší školy zúčastnili celé řádky již tradič-
ních matematických soutěží. Moc ráda bych všechny čtenáře seznámila s jejich výsledky. 

Šlapaničtí školáci bodovali v matematických soutěžích.
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ŠLAPANIČTÍ UČITELÉ DÍKY PROGRAMU
ERASMUS+ OBOHATILI VÝUKU ANGLIČTINY

Název projektu již sám napovídá, čeho 
se pedagogové snaží dosáhnout. Ve světě, 
v němž mizí vzdálenosti mezi národy, se 
stále více setkáváme s potřebou dorozu-
mět se anglicky. Tento jazyk slouží často 
i jako univerzální dorozumívací prostře-
dek, a je proto prioritou ,aby se vyučoval 
kvalitně a zajímavě.

Náplní projektu bylo celkem sedm jazy-
kových a metodologických kurzů v zahra-
ničí. Již po absolvování aktivit v létě 2018 
se dařilo nové poznatky a zkušenosti 
začleňovat postupně do hodin anglického 
jazyka v minulém školním roce a zapojovat 
stále více žáků do konverzace a motivovat 
je k učení. 

Moderní metody výuky a individuální 
přístup k žákům napomáhají zefektivnit 
osvojování cizího jazyka a žáci šlapa-
nické základní školy tak mohou profi tovat 
z odborných znalostí svých učitelů. Navíc 
se podařilo do hodin jazyka přizvat i rodilé 
mluvčí z USA, Austrálie a Kanady, což 
opět napomohlo dynamičnosti a autenti-
citě hodin. 

Žáci se na podzim měli možnost setkat 
s cestovatelem po USA panem Kocůr-
kem, který se podělil o své zážitky a dojmy 
z pohledu občana České republiky, který 
díky svým jazykovým znalostem nalézá 
levné způsoby cestování po světě a inspi-
ruje tím i ostatní. Znalost jazyka totiž 

nepřináší pouze lepší pracovní příležitosti, 
ale umožňuje i dostupnější cestovatelské 
zážitky.

Na konci zimy zase zavítali na naši 
školu studenti z Číny, Turecka, Indonésie 
a Iráku. Žáci tak měli možnost se v hodi-
nách jazyků a zeměpisu něco dozvědět 
o těchto nám exotických zemích a osobně 

si pohovořit o společných či odlišných záli-
bách, jídlech a zábavě.

Na jaře se jako každoročně žáci osmých 
ročníků vydali do Velké Británie, aby zaku-

sili na chvíli pobyt v jiné zemi a odlišném 
kulturním prostředí. Seznámili se s histo-
rií na hradu Warwick a paláci v Hampton 
Court, se zeměpisnými zvláštnostmi na 
křídových útesech Seven Sisters, s feno-
ménem světové metropole Londýnem a v 
neposlední řadě si vyzkoušeli na pár dní 
osobní setkání s anglickými hostitelskými 

rodinami v malém městečku Longbridge 
a v Londýně. Tam si mohl každý uvědomit, 
jak užitečná je znalost jazyka.

Program Erasmus+ napomáhá zís-
kat naší škole evropský rozměr a žákům 
umožňuje snadnější přístup do samostat-
ného života. Projekt „Jsme na jedné lodi 
– máme společný jazyk“ sice v srpnu skon-
čil, ale dopad na výuku bude dále přetrvá-
vat a zároveň bude i v novém školním roce 
inspirovat pedagogy k uplatňování nových 
nápadů a myšlenek.

Autor: Simona Černochová

ŠKOLSTVÍ

V srpnu 2019 skončil projekt „Jsme na jedné lodi – máme společný jazyk“ fi nancovaný v programu Erasmus+ Evropskou 
unií. Ten měl za cíl napomáhat zlepšit jazykovou a metodickou kompetenci učitelů na základní škole Šlapanice. Celkem se pro-
jektu zúčastnilo šest pedagogů včetně ředitele školy. 

Do šlapanické základní školy zavítali studenti z Číny, Turecka, Indonésie a Iráku.
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CO JSTE HASIČI...? SLAVILI! 

Ano, jsme tu s vámi už 130 let. A stále jako 
dobrovolníci, kteří svou činnost ve prospěch 
města a jeho obyvatel vykonávají ve svém vol-
ném čase (rozumějte při svém zaměstnání) 
a bez vidiny hmotné odměny (rozumějte 
zdarma). Být dobrovolným hasičem chce 
zvláštní povahu – chtít pomáhat druhým i za 
cenu nasazení vlastního zdraví či života jen 
proto, že to baví a přináší dobrý pocit. Morav-
ská hasičská jednota hasičský sbor Šlapanice 
(jak zní celý současný název místní orga-
nizace) připomínal své 130. „narozeniny“ 
v průběhu celého roku. Začali jsme výstavou 
ve vestibulu MěÚ, kterou jsme zahájili v pátek 
31. 5. Následoval průvod k soše sv. Floriána 
(našeho patrona) na Masarykově náměstí. 
Den byl završen slavnostní schůzí, kde 
jsme přivítali mnoho hostů nejen z okolních 
sborů, předali mnohá vyznamenání a poprvé 
představili náš nový prapor. Ten jistě stojí za 
zmínku díky své jedinečnosti, neboť na něm 
máme např. vyšitý místní kostel. V sobotu 8. 
6. proběhl poslední a jubilejní 10. ročník akce 
Hasičina nejen dřina, jehož program jsme 
taktéž koncipovali k připomenutí výročí. 
Na obě posledně jmenované akce jsme měli 
zapůjčenou z muzea v Přibyslavi (znovu po 
10 letech) historickou Tatru, která ve Šlapani-
cích sloužila od roku 1931. Ukázali jsme ji tak 
zase jednou veřejnosti a rozvířili vzpomínky 
našich starších členů. Pomyslnou tečkou za 
oslavami bylo požehnání již zmíněného pra-
poru v rámci Šlapanických slavností za účasti 
jeho dodavatelky a prezidenta MHJ.

Samozřejmě jsme dostali, či jsme si dali, 
i nějaký ten dárek. Prvním byla jarní svépo-
mocná renovace služebních prostor zbrojnice. 
Druhým byl již zmíněný prapor, na který jsme 
hrdí, a věříme, že bude opečovávaným symbo-
lem Šlapanických hasičů po dlouhá desetiletí 
či staletí. Do třetice bude, snad ještě do konce 
roku, provedena celková repase cisternové 
automobilové stříkačky Tatra 815. Ta byla 
vyrobena v roce 1989 a po 30 letech si určitě 
zaslouží důkladnou omlazovací kúru. Slouží 
naší zásahové jednotce od roku 2002 a od té 
doby si už prošla menšími či většími úpra-
vami. Nyní ji čeká celková repase v hodnotě 
asi 2 mil. Kč. Cena nového vozidla se pohy-

buje kolem 7 mil. Kč, a to je nad momentální 
možnosti města. Je třeba zdůraznit, že hod-
nota vybavení jednotky jsou investice ve pro-
spěch všech obyvatel. Nejedná se o „hračky“ 
pro hasiče, ale o kvalitní nástroje sloužící 
především pro ochranu zdraví a majetku nás 
všech. A členové jednotky se musí naučit tyto 
nástroje kvalifi kovaně používat, k čemuž 
slouží pravidelná školení a výcvik, ale také 
preventivní a ukázkové akce či výcvik našich 
nástupců z řad oddílu mladých hasičů. Jsme 
hrdí na to, že je naše jednotka řazena mezi 
nejlépe vybavené a vycvičené dobrovolné jed-
notky v rámci kraje.  

Nemůžeme opomenout i mnoho menších, 
krásných a od srdce věnovaných darů, které 
se sešly při našich oslavách např. zrenovo-
vaná zásahová sekyrka s naším znakem, 
velká perníková cisterna a mnoho dalších. Za 
všechny moc děkujeme a vážíme si jich. Také 
bychom chtěli poděkovat městu Šlapanice, 
všem našim partnerům a sponzorům za pří-
zeň a podporu.

Tolik ve stručnosti k našemu významnému 
výročí. Rádi se s vámi setkáme, rádi zodpo-
víme vaše dotazy, probereme připomínky, 
a to prostřednictvím níže uvedených kon-
taktů či osobně. Stejně tak se na našich inter-
netových stránkách či facebookovém profi lu 
dozvíte více o naší činnosti - včetně bohatého 
foto a videoarchivu.

wwww.hasici-slapanice.cz
info@hasici-slapanice.cz

https://www.facebook.com/HSSlapanice

Michal Velan – starosta MHJ HS Šlapanice, Libuše Strachotová – dodavatelka praporu, Zdeněk Milan – prezident MHJ
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100 LET
STRANY LIDOVÉ VE ŠLAPANICÍCH

KULTURA & SPORT

Letos, v neděli 31. března, za účasti 
tisíců členů a příznivců, oslavila na brněn-
ském výstavišti KDU-ČSL (Křesťanská 
a demokratická unie – Československá 
strana lidová) výročí 100 let svého zalo-
žení a trvání. A to je chvíle pro ohlédnutí 
se za naší bohatou činností také ve Šlapa-
nicích. I proto, že v poslední době jakoby se 
to dobré nechtělo vidět.

Tak jsme začali 1. část našeho článku 
o stoletém působení KDU-ČSL i ve Šla-
panicích v minulém Zpravodaji. Dozvě-
děli jste se, že se někdejší Československá 
strana lidová ve Šlapanicích etablovala 
brzy po 1. světové válce. Mezi její čelní 
představitele patřili Jan Hanzl a Petr Páral. 
Za Hanzlova starostování byla v roce 
1926 odkoupena rozvodná elektrická síť 
v obci a v roce 1927 otevřen obecní park 
veřejnosti. Petr Páral roku 1939 připra-
vil a zahájil kanalizaci obce a v roce 1940 
vybudoval silnici v Sušilově ulici a chodník 
na hřbitov. Za okupace zachránil mnoho 
spoluobčanů před nacisty. ČSL se nepo-
dílela na pohnutých událostech 50. let 
minulého století, protože záměrně nebyla 
obnovena. Tolik z minula.

K obnově ČSL ve Šlapanicích došlo 
až  28. května 1968, kdy se konala v hos-
tinci u Fialů obnovující schůze, které se 
zúčastnilo přes 200 občanů, z nichž asi 80 
vstoupilo do nově obnovené strany. Před-
sedou byl zvolen Josef Fojtík, jednatelem 
František Plotěný, od roku 1971 se před-
sednictví ujal Leopold Horký, místopřed-
sedou byl Cyril Kuklínek, který zasedal 
v okresním výboru strany a v letech 1971-
1981 byl poslancem České národní rady 
v oblasti obchodu, služeb a dopravy. Právě 
jemu jsou připisovány zásluhy o vybudo-
vání nové školní budovy na Masarykově 
náměstí a obchodního domu Družba (dnes 
Albert).  

ROKY 1989 AŽ 2019 
K další obnově ČSL došlo po sametové 

revoluci v roce 1989. ČSL se podílela na 
vzniku Občanského fóra a do funkce před-
sedy MěNV byl kooptován Ing. Oldřich 
Sedlák, který se stal v prvních svobodných 
volbách v červnu 1990, starostou města za 
ČSL. Ing. Sedlák, členové ČSL a jejich koa-
lice se ihned pustili do obnovy a rozvoje 
Šlapanic. Následovaly další a další vítězné 

volby (celkem pět), další lidovečtí staros-
tové (celkem čtyři: již zmíněný Ing. Old-
řich Sedlák, dále Ing. Václav Hrabálek, Ing. 
Václav Horák a Ing. arch. Jaroslav Klaška) 
a koalice (celkem pět), kteří (které) plynule 

navazovaly na práci svých předchůdců. 
Jen letmo: ve Šlapanicích vzniklo gym-
názium, zdravotní středisko, SATESO 
a skládka, rozvod datových sítí, kanali-
zační sběrač FII, splašková kanalizace, 
dům s pečovatelskou službou, zrekonstru-
ovali jsme základní školu, s bazénem, tělo-
cvičnou a s novým sportovním areálem, 
byly postaveny nové městské bytové domy, 
nová mateřská škola, bylo rekonstruováno 
Masarykovo a Svatojánské náměstí a více 
než 20 ulic, zrekonstruovali jsme zeleň 
v městské parku, v parčících v Čechově 
ulici a v novém sídlišti na Brněnské. Zvlášť 
pěkně byl zrekonstruován kulturní dům 
v Bedřichovicích s novou návsí ve stylu 
nábřeží Temže v Londýně, bylo postaveno 
několik dětských hřišť, zorganizovali jsme 
zónu rodinných domů v ulicích Slunná 
a Za humny, zřídili jsme Seniorbus, zavedli 
farmářské trhy, svátky matek a mnoho dal-
šího. Pořídili jsme územní plán, koncepci 

dopravy a parkování zpracovanou odbor-
níky z UAD studia. K těmto akcím se ještě 
ve Zpravodaji vrátíme. 

Žijeme nejen rozvojem. Každoročně 
pořádáme plesy KDU-ČSL, Medový den, 

spolupracujeme s Ligou proti rakovině 
v Den boje proti rakovině (květinkový 
den), pořádáme zájezdy. Místní organi-
zace má dnes na 70 členů a dále bereme 
politiku jako službu veřejnosti a usilujeme 
o skutečná, nepopulistická řešení pro-
blémů našeho města. 

Jménem místní organizace KDU-ČSL 
chceme co nejupřímněji poděkovat všem 
našim starostům, radním, zastupitelům 
a všem ostatním členům za jejich práci 
pro naše město. Chceme zvlášť také velmi 
poděkovat všem členům našich koaličních 
partnerů za celou dosavadní dobu spolu-
práce, z ODS, ze Sdružení pro rozvoj Šla-
panic a TOP 09, z ČSSD …

Přejeme vám všem, abyste hojně využí-
vali výsledků naší práce, aby se nám všem 
ve Šlapanicích i díky naší práci líbilo a cítili 
se spokojení.

Autor: MO KDU-ČSL ve Šlapanicích

KDU-ČSL PO ROCE 1989

  5 VOLEBNÍCH VÍTĚZSTVÍ
  4 STAROSTOVÉ A 5 KOALIC
  ZALOŽENO GYMNÁZIUM
  REKONSTRUKCE ZÁKLADNÍ ŠKOLY S BAZÉNEM 

A NOVÝM SPORTOVNÍM AREÁLEM
  REKONSTRUKCE MASARYKOVA A SVATOJÁNSKÉHO NÁM. A 20 ULIC; 

ZAVEDEN SENIORBUS
  ZALOŽENO SATESO A SKLÁDKA
  REKONSTRUKCE ZELENĚ, NÁBŘEŽÍ
  NOVÉ MĚSTSKÉ BYTOVÉ DOMY
  ZÓNA RODINNÝCH DOMŮ SLUNNÁ A ZA HUMNY
  NOVÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA
  NOVÁ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
  DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
  REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU V BEDŘICHOVICÍCH S NOVOU 

NÁVSÍ
  PLESY, FARMÁŘSKÉ TRHY, SVÁTKY MATEK, MELODIE STÁLE ZELENÉ, 

MEDOVÉ DNY
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OHLÉDNUTÍ ZA
ŠLAPANICKÝMI SLAVNOSTMI

87. šlapanické slavnosti jsou za námi a my bychom rádi poděkovali všem, kteří se podíleli na organizaci celé akce. Hasičům, stárkům, 
členům kulturní a sociální komise a také těm, kteří se postarali o přípravu krojů. V neposlední řadě patří velké poděkování vám všem, 
kteří jste přijali naše pozvání a slavností se zúčastnili.

Autor: Město Šlapanice
Foto: Pavel Hrančík
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HISTORIE SOKOLOVNY – I. ČÁST
ŠLAPANICKÉ DIVADLO V LETECH 1920 - 

První Družstvo pro výstavbu sokolského 
domu vzniklo na popud Jakuba Sapáka 
již v lednu 1896. Družstvo shromažďo-
valo fi nanční prostředky a několikrát bylo 
i vybráno místo pro stavbu budovy. Veš-
keré snahy zmařila ale 1. světová válka, po 
níž v listopadu roku 1918 družstvo obno-
vilo svoji činnost. 

V březnu 1920 pak byla podána žádost 
o povolení k ustavení „Družstva pro posta-
vení spolkového domu ve Šlapanicích, s. r. 
o.“ (dále jen „družstvo“) podle nové legis-
lativy ČSR a na základě pevných stanov. 
Dne 17. července 1920 se v hostinci pana 
Himra v Nádražní ulici (později restau-
race TRIO) konala ustavující schůze druž-
stva. Přítomno bylo 59 členů. 

Do vedení družstva byli zvoleni: ředi-
telem Bohuslav Michna – poštmistr, hos-
podářem Ludvík Podroužek – továrník, 
pokladníkem Julius Skřepek – mlynář. 
Do dozorčí rady byli zvoleni: Josef Jaro-
lím – majitel realit a učitel, Jan Velan – 
obchodník, František Rauš – hospodářský 
správce, Antonín Přichystal – majitel elek-
tromontážního závodu, Emanuel Duchaň 
– elektromontér. 

Pozemek pod budovu a přilehlý park 
byl zakoupen od Cukrovaru Šlapanice 
a pozemek pro sokolské hřiště od hraběte 

Mitrovského. V květnu 1920 schválil Sokol 
společně s Kosmákem plány budovy, 15. 
srpna 1920 byl v rámci sokolského veřej-
ného cvičení položen základní kámen 

stavby a již v říjnu téhož roku byla dokon-
čena hrubá stavba. 25. května 1921 byl 
dokončen kinosál v přízemí budovy (staré 
kino) a 14. srpna 1921 byla slavnostně 

otevřena budova sokolovny. V předvečer 
otevření se hrálo divadlo „Bílý lev“ a v den 
otevření proběhlo veřejné cvičení. 

Náklady na stavbu činily 817 176,58 
Kčs a byly kryty z více zdrojů. Jednalo se 
například o upsané podíly členů družstva 
a členů Sokola, úvěry, nájmy TJ Sokol 
a Jednoty Kosmák (do roku 1932), příjmy 
z promítání fi lmů TJ Sokol (od roku 1919 
v hostinci pana Himra), o výtěžky ze spol-
kové činnosti a restaurace a také o práce 
a materiál poskytnuté zdarma šlapanic-
kými občany. Zvláštní místo mezi dary 
zaujímá triptych Život lidský od akademic-
kého malíře Aloise Kalvody, který tento 
významný umělec věnoval rodné obci 
v dubnu 1922. 

V roce 1925 byly rozšířeny restaurační 
místnosti a zaveden v nich pravidelný 
výčep. Roku 1927 byly přikoupeny od cuk-
rovaru další pozemky za budovou a 1929 
upraveno okolí, zřízen park před budovou 
a v něm postavena kuželna. V témže roce 

zahájilo svoji činnost i Sokolské loutkové 
divadlo, o němž připravujeme samostatný 
článek. V roce 1932 bylo zavedeno v celé 
budově ústřední topení. Když v polovině 

V minulých číslech Šlapanického zpravodaje jsme se blíže podívali na pět dekád šlapanického divadla od konce druhé světové války do 
roku 1995. V aktuálním vydání budeme věnovat pozornost technickému zázemí divadla a jeho postupné modernizaci. A protože historie 
je to velmi bohatá, rozdělíme toto povídání o ní do tří částí. Dnes se tak podíváme na přípravy a stavbu budovy sokolovny včetně jeviště 
v letech 1920 - 1922 a na další události do roku 1955.

Budova sokolovny – pohlednice z roku 1925

Slavnost položení základního kamene sokolovny – 15. srpna 1920
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Králové, v našich zemích známí jako 
vedoucí a nejstarší členové oddílu, se na 
putování vydali již 30. června, aby pro své 
armády postavili útočiště. Jarlové neboli 
skauti a skautky přišli na pomoc 2. čer-
vence a za pár dní bylo hotovo. Za týden 
vyrostla celá táborová vesnice od hangáru 
přes týpí a podsady až po hrnkovníky nebo 
sušárny. Válečníci armád světlušek a vlčat 
poté dorazili plni sil a odhodlání 6. čer-
vence. 

První den probíhal ve znamení slav-
nosti. Vyvěšení státní vlajky, sněm a zaha-
jovací oheň se sliby patří k táborovému 
životu každého skauta. Po západu slunce 
a setmění jsme pozorovali vikingský rituál 
v rámci táborové scénky, která pro všechny 
končí úkolem plavit se na západ a objevit 
nová a zapomenutá území. Na takovou 
dlouhou cestu všichni dostali právoplatný 
oděv vikinga neboli táborové tričko.

Potom mohlo tedy začít pravé dobro-
družství. Jarly čekalo dobývání Skandiná-
vie a válečníky stavba drakkarů a následné 
objevování zapomenutého území. Jejich 
putování bylo ztvárněno formou etap, kde 
všichni prokázali, co v nich je a co doká-
žou. Musela se v nich probudit rychlost, 
chytrost, trpělivost, tvořivost, ale také 
práce v kolektivu nebo přátelství. Nakonec 
však jejich snaha krále i bohy uspokojila 
a mohli si pak po úspěšné závěrečné etapě 
vybrat svá ocenění. A bylo z čeho vybírat. 
Na posvátném místě se nacházely nože, 
hry, plyšáci, deníky, hrníčky, uzlovačky, 
termosky, batohy, čelovky a spousta dal-
šího. 

Podnikli jsme také dvě celodenní puto-
vání. Spatřili jsme zapomenuté území 
z rozhledny Rubačky nebo zhlédli krásu 
Kutné Hory. V tomto nádherném městě 
jsme měli možnost podívat se na kostel sv. 
Barbory a také se zde zahrála jedna z etap 
celotáborové hry. V odpoledních hodinách 
jsme poté navštívili akvapark ve Žďáru nad 
Sázavou. 

Etapy a celodenní výlety však nebylo 
to jediné, co mohli mladí vikingové zažít. 
V jejich kmenech, u nás známo družin-
kách, také probíhaly kmenové programy 
s jejich vůdci. Měli možnost se například 
vydat do Velkého Meziříčí, učit se dalším 
skautským dovednostem, hrát hry, koupat 
se v řece Balince, jít do lesa na dříví a dělat 
oheň nebo si zkrátka užívat táborové 
atmosféry a pohody. 

Ti nejsilnější se pak mohli vrátit se do 
své země a především do svých domovů 
k rodinám. A kdo patřil mezi ty nejsilnější? 
Všichni. Vikingští bohové byli s prací 
všech spokojeni a proto všichni dostali pří-
ležitost se 20. července vrátit zpět domů. 
Měli o čem vyprávět: o dobrodružství, 
o přátelství, o celotáborové hře, o druži-
nových programech, o výpravách a kdo ví, 
o čem ještě. 

A vy, kteří tento článek čtete, věřte, nebo 
ne, tábor se opravdu vydařil.

Zážitky z něj zůstanou v našich vzpo-
mínkách navždy!

Autor: Alžběta Remešová - Bětka 

Je tu konec školního roku a s ním i čas začít si užívat prázdniny. Místem mnoha 
jedinečných a nezapomenutelných zážitků je náš tábor. Letošní tábor šlapanických 
druhooddíláků se konal již po sedmé na louce poblíž obce Oslavice. Zúčastnilo se ho 
kolem 80 dětí a 25 vedoucích a nesl se v duchu vikingské tematiky. 

TÁBOR 2. ODDÍLU
JUNÁKA ŠLAPANICE 2019

30. let přestal kapacitně vyhovovat kinosál 
v přízemí budovy, byl v roce 1937 postaven 
kinosál nový mezi budovou a železniční 
vlečkou. 

V průběhu trvání „družstva“ v letech 
1920 až 1955 (s přestávkou za okupace 
1942-1944) byl jeho název změněn na 
„Družstvo Sokolského domu ve Šla-
panicích“, průběžně bylo také měněno 
obsazení vedení a dozorčí rady družstva 
a modernizována budova. 

Dopisem ze dne 8. 4. 1955 sdělila 
Ústřední rada družstev, že „Družstvo 
Sokolského domu ve Šlapanicích“ již 
neodpovídá novým zákonům o družstev-
nictví a je likvidováno. Majetek byl pře-
veden na ROH Dehtochema Šlapanice, 
protože v roce 1952 byla TJ Sokol přejme-
nována na TJ Sokol Dehtochema Šlapa-
nice. V roce 1957 byl změněn název zpět na 
Tělovýchovnou jednotu Sokol Šlapanice 
(působící v rámci sjednocené ČSTV), na 
kterou byl převeden jak majetek družstva, 
tak majetek sportovního klubu (kopaná) 
a tenisového klubu. 

PROSBA PRO ČTENÁŘE 
ŠLAPANICKÉHO ZPRAVODAJE 
A VŠECHNY OBČANY MĚSTA 
ŠLAPANICE

V současné době se snažíme zkomple-
tovat a dále digitalizovat kroniku našeho 
šlapanického divadla od roku 1883 až do 
současnosti. Touto cestou bychom vás 
rádi požádali o spolupráci. Pokud vlastníte 
vy či vaši blízcí jakékoliv archivní materi-
ály o činnosti šlapanického ochotnického 
divadla, například programy, plakáty, 
fotografi e, nahrávky a podobně, a jste 
ochotni nám je zapůjčit, případně daro-
vat, prosím vložte archivní materiály do 
obálky, na kterou napište jméno, adresu 
a poznámku zda materiály ŠOD daru-
jete, nebo po jejich digitalizaci vám mají 
být vráceny. Obálky prosím odevzdávejte 
pracovníkům Městské knihovny Šlapa-
nice v jejích otevíracích hodinách. Za vaši 
ochotu předem děkujeme.

Autor: Jaroslav Rektořík 
s využitím dostupných archivních 

materiálů a za aktivní pomoci Josefa 
Kopeckého, Jiřího Přichystala, 

Tomáše Příkrého a se souhlasem 
výboru TJ SOKOL Šlapanice.

2019 

Šlapaničtí Junáci si užili tábor ve vikingském duchu.
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Ovšem tentokrát jsme my, vikingové, 
byli dohnáni k převzetí osudu do vlastních 
rukou. Thórovi totiž bylo odcizeno jeho 
kladivo, jediná věc, jíž se Midgardstorm, 
mořský had plenící naše pobřežní ves-
ničky, bojí. Za pomoci poutníků Björna 
a Grímniho jsme se tak vydali po stopách 
(strýčka) Lokiho, Ódinova bratra, který 
kladivo sprostě ukradl. 

Cesty byly spletité, ale přesto se nám 
ve vypjaté atmosféře podařilo postavit 
Lokiho před (naprosto) boží soud. Tam 
nás, kromě Lokiho doznání, čekalo ještě 
jedno překvapení. Naši známí poutníci 
nám odhalili svá pravá jména – Ódin 
a Thór. Oba světy jsou dnes venku ze šla-
mastyky. Midgardstorm si plave v oceánu 
a my můžeme leda vzpomínat na prožitá 
dobrodružství. 

Za zmínku stojí také, jak se prostředí 
naší milované louky proměnilo. Část 
hvozdů, které ji obklopují, musela být 
kvůli přemnožení kůrovce vykácená. Tím 
se z nám tak dobře známého (neřkuli 
vlastního) prostoru stala mýtina. Byl to 
šok, těžby litujeme a zároveň věříme, že 
se v nastávajících letech krajina vzchopí 
a dojde k vysazení nového lesa. 

I tak jsme si tábor užili. Budíčky byly, 
nástupy byly, služby byly, skvělé jídlo bylo 
(kuchyni dík!), táboráky byly, písničky, 
hry, smích – prostě všecko bylo. Všecko, 
jak má být. A o tom ten náš tábor je. I když 
se stromy kácí, voda v řece občas vysychá 
a vedro praží, my jsme spolu a to předčí 
všechnu proměnu světa. Ať už se na louce 
nebo v jejím okolí stane cokoliv, pro nás to 
vždycky bude nejkrásnější místo na světě. 
Všechny vzpomínky tam v hloubi lesa a v 
hloubi našich myslí zůstanou napořád. 

Tímto bychom se s táborem (alespoň 
jako dětské účastnice) chtěly rozloučit. 
Drahý tábore, milujeme tě! Děkujeme ti 
za všechny zážitky a především za všechna 
přátelství. Pro všechny z nás jsi neod-
dělitelnou součástí života, za níž jsme ti 
vděčné. 

A nakonec nezbývá než jen dodat, jak zní 
naše oblíbená budíčková píseň, že je třeba 
začít (zcela) nové putování. 

S láskou, družstvo č. 4
Autor: Roman Koplík

ASGARDEM PÍSEŇ TA ZNÍ... ANEB JAK ŠLAPANIČTÍ
GYMNASTÉ VYRAZILI NA TÁBOR

Letní tábor sportovní gymnastiky TJ Sokola Šlapanice se letos odehrával v duchu severské mytologie. Naše malebná louka 
u Přešovic se proměnila v Midgard – svět obývaný vikingskými smrtelníky, jejichž osudy odjakživa závisely na dění v Asgardu, 
domově severských bohů. 

Gymnasté ze Šlapanic na táboře u Přešovic.

Účastníci tábora se mohli setkat i se severskými bohy.
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KULTURA & SPORT

KARLÍK A TOVÁRNA 
NA ČOKOLÁDU

Já Willy Wonka a moje manželka Will 
jsme se rozhodli, že chceme vedení naší 
továrny na čokoládu předat dál. Poslali 
jsme přihlášky a ozvalo se nám spousta 
šikovných táborníků ze Šlapanic a okolí. 
Netrvalo to dlouho a děti se vydaly směr 
Přešwonkovice soutěžit o naši továrnu.

Hned po příjezdu nám děti pomohly 
posbírat listy z tajného deníku. Za to jsme 
je obdarovali čokoládami s barevnými 
kupóny, které odhalily, jak budou celých 
čtrnáct dní rozděleny do týmů. Ještě před 
vstupem do hlavní místnosti továrny se 
děti učily potřebným dovednostem, mezi 
které patřily oblíbené šifry, uzly, zdravo-
věda, velmi důležitá orientace a herectví.

 Celým táborem jsme děti provázeli 
my, manželé Wonkovi, a hlavní postavy 
z fi lmu Karlík a továrna na čokoládu: 
August, Fialka, Veruka, dvojčata Mike 
a Miley a Karlík. Díky scénkám z fi lmu se 
děti dozvídaly, co je čeká v dalších dnech 
a jaké překážky budou muset překonat.

Jako první se děti díky Augustovi dozvě-
děly, že do čokolády se lézt nevyplácí 
a zahrály si velmi oblíbenou hru, při které 
nám ukázaly, že spolupracovat v týmu jim 
nedělá problém. August se bohužel nepo-
učil a do čokolády spadl znovu. Naštěstí 
máme šikovné děti, které mu z této šla-
mastiky pomohly a díky tomu se posunuly 
v příběhu dál.

Fialka, jak je z fi lmu známo, neposlechla 
a ochutnala žvýkačku, na jejíž konečné 
verzi Umpalumpové teprve pracovali. 
Proto se k její velké smůle proměnila na 
borůvku a kutálela se neznámo kam. 
Táborníci využili předmětů, které Fialce 
vypadaly z kapes, a podařilo se jim Fialku 
zachránit.

Další nástrahu si pro děti připravily 
veverky, nejoblíbenější zvířátka další 
postavy z fi lmu, Veruky. Tyto nezbedné 
veverky utekly z továrny a děti v čele 
s Verukou se je vydaly hledat. Cesta nebyla 
vůbec jednoduchá, a proto všichni přespali 
v Rouchovanech, aby měli dost sil a mohli 
pokračovat ráno v cestě. Nakonec veverky 
dovedly děti zpět do továrny a všechno 
bylo jako dřív.

V rámci nedělního programu si děti 
i vedoucí navzájem psali básničky. Tímto 

dostali táborníci prostor vyjádřit i ty nej-
hlubší city, o kterých se běžně nemluvilo. 
Některé básničky nás rozesmály a u někte-
rých naopak ukápla i slzička. Také jsme 
zjistili, že máme na táboře spoustu talen-
tovaných básníků, ale i písničkářů.

Počítačovou místností provedli děti 
Mike a Miley – i tam na ně čekala nástraha 
v podobě rozbitého teleportu. Díky tomu 
se děti ocitly na neznámých místech, ze 
kterých se musely co nejrychleji dostat 
zpět do továrny.

Jako poslední prováděl děti Karlík. Měly 
za úkol postavit skleněný výtah a posléze 
díky němu najít ukradené čokoládové boby 
a získat je zpátky.

O závěrečnou hru jsme se opět posta-
rali my. Celých čtrnáct dní dostávaly děti 
nejen čokoládové boby, ale právě i nápo-
vědy k poslední hře. Jejich úkolem bylo 
najít 100 let starý klíč od továrny a zabrá-
nit tak jejímu zaplavení čokoládou. Modrý 
tým, který klíč našel, získal za poslední 
hru největší množství čokoládových bobů 
a také velkou šanci vyhrát celotáborovou 
hru a získat továrnu. I Přesto se nejvíce 
po celou dobu dařilo týmu zelených a jako 
ocenění získali továrnu a velký obdiv 
celých Přešwonkovic.

Kromě her se děti věnovaly i jiným 
věcem. Po dobu celého tábora sbíraly 

Wonkovy magické lžičky, díky kterým 
nám ukázaly, že táborové dovednosti zvlá-
dají na jedničku. Podle počtu lžiček děti 
dostávaly hodnosti. Umpou-vůbec-lum-
pou se stali všichni táborníci, následovala 
hodnost umpa-polo-lumpa a jen ti nejlepší 
se stali umpou-skoro-lumpou a byli za to 
patřičně ohodnoceni. Dále si také vařili 
vlastní čokoládu, což byl program, u kte-
rého skončilo asi nejvíce magických lži-
ček hladu, protože odolat čokoládě prostě 
nešlo.

Odolat se ovšem obecně nedalo pochuti-
nám, které uvařila naše nejlepší kuchyně, 
jíž bychom chtěli tímto poděkovat. Je totiž 
široko daleko známo, že naši kuchaři jsou 
uznávaní nejen v Přešwonkovicích, ale 
i téměř po celém světě. Zřejmě největší dík 
patří skvělým umpalumpům a hlavním 
hrdinům z fi lmu, což byli naši vedoucí. 
Ti také obohatili celý program úžasnými, 
těžce nacvičenými tanečky, díky kterým 
rozhodně na těchto čtrnáct dní nikdy 
nezapomeneme. Jsme poctěni, že jsme 
s vámi mohli strávit čas, který nám teď už 
nikdo nevezme, a těšíme se na další brzké 
setkání.

Willy a Will Wonkovi

Autor: Alča a Barča

TÁBOR ŠLAPANICKÝCH DIVADELNÍKŮ
PŘEŠOVICE 2019

Divadelníci letos vyrazili na tábor do čokoládového světa Willyho Wonky.
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PÉTANQUE JAKO MODERNÍ SPORT

Základy vzniku mezinárodní federace 
pétanque byly položeny v roce 1957 v bel-
gickém Spa. Zde byla v průběhu mezinárod-
ního turnaje pořádaného Belgickou federací 
svolána iniciační schůzka, které se účastnili 
zástupci národních federací Belgie, Fran-
cie, Maroka, Monaka, Švýcarska a Tuniska. 
O několik měsíců později, 8. března 1958, 
byla v Marseille založena Mezinárodní fede-
race pétanque a provensálské hry (FIPJP). 
Zakládajících členů bylo sedm, k výše uvede-
ným zemím se připojilo ještě Španělsko. 

V roce 1959 FIPJP uspořádala první mis-
trovství světa v pétanque trojic mužů v bel-
gickém Spa. Další mistrovství následovala 
v roce 1961 v Cannes, 1963 v Casablance, 
1964 v Ženevě, 1965 v Madridu a 1966 
v Palma de Mallorca. Od roku 1967 pak byla 
FIPJP několik let neaktivní a mistrovství 
světa nebyla pořádána. 

Rok 1971 znamenal pro FIPJP nový start, 
federace začala přijímat nové členy a mis-
trovství světa trojic se poprvé zúčastnila 
žena, jež hrála v belgickém týmu, který získal 
bronzovou medaili. V osmdesátých letech se 
dále rozšířilo spektrum pořádaných mist-
rovství světa, v roce 1987 bylo poprvé pořá-
dáno mistrovství světa trojic juniorů a o rok 
později mistrovství světa trojic žen. 

V roce 1985 byla v Monaku založena Svě-
tová konfederace koulových sportů (CMSB), 
která sdružuje kromě FIPJP i mezinárodní 

federace dalších koulových sportů – lyon-
naise a raffy. Ve stejném roce byl pétanque 
zařazen jako ofi ciální sport Světových her.

PŘES 15 MILIONŮ HRÁČŮ 
NA CELÉM SVĚTĚ

Počet členů FIPJP se z původních sedmi 
zvýšil na současných více než sto členských 
národních federací z pěti světových kon-
tinentů. Hráčů pétanque je na světě přes 
15 milionů. Mistrovství světa jsou nyní 
pořádána v mnoha kategoriích: jednotlivci 
(muži, ženy, junioři), dvojice (muži, ženy, 
dvojice mix), trojice (muži, ženy, junioři) 
a střelba na přesnost (muži, ženy, junioři). 

Mužským kategoriím vévodí podle oče-
kávaní Francouzi, velmi úspěšní jsou ale 
i Belgičané, Thajci, Maročané a v poslední 
době i hráči Madagaskaru. Mezi ženami je 
rozložení sil vyrovnanější, na prvních mís-
tech se pravidelně umisťují Thajky, Fran-
couzky a Španělky. 

V ČESKU SE ODEHRAJE 
VÍCE NEŽ 60 TURNAJŮ ROČNĚ
Český pétanque zaznamenal bleskový 

rozvoj začátkem devadesátých let, v roce 
1994 byla v Třebíči v hospodě na Hradbách 
založena Česká asociace pétanque klubů 
(ČAPEK). Zakládajícími členy byly kluby 
napříč Českou republikou: První oddíl 
pétanque (POP) Praha, PQC Ratibořice 

(dnes HP Třebíč) a Třetí oddíl pétanque 
(TOP) Orlová ze severní Moravy. Asociace 
dnes sdružuje 54 klubů, jedním z nich je 
i náš Bedřichovický pétanque club 2016. 

Pod hlavičkou asociace je každoročně 
pořádáno přes 60 turnajů v pétanque. Jeden 
z turnajů patří do série středoevropských 
turnajů Centrope Cup, kde jsou kromě 
České republiky pořadatelskými zeměmi 
Rakousko, Slovensko, Maďarsko, Polsko 
a Slovinsko. Přibližně 10 turnajů je každo-
ročně v kategorii „Prestige“ a mohou se jich 
účastnit pouze hráči registrovaní v ČAPEK 
nebo ve federacích některých okolních 
zemí. Ostatní turnaje jsou takzvaně regio-
nální, určené nejen pro hráče registrované, 
ale i pro veřejnost, tedy hráče bez licence. 

Kromě toho jsou asociací pořádána 
mistrovství ČR v několika kategoriích: 
jednotlivci, dvojice, trojice, junioři, vete-
ráni, kluby, střelba na přesnost. Vítězové 
ve vybraných kategoriích se kvalifi kují pro 
následující rok na mistrovství světa nebo 
mistrovství Evropy. Dosavadním největším 
úspěchem je stříbrná medaile našich žen 
z turnaje trojic na mistrovství Evropy 2007. 

V příštím čísle Zpravodaje, v poslední 
části minisérie, čtenářům krátce předsta-
víme ostatní, méně známé koulové sporty.

Autor: Libor Horák

VOLEJBAL: ŠLAPANICKÉ VOLEJBALISTKY SI ODVEZLY STŘÍBRO                   

Od svých počátků se pétanque v průběhu dekád vyvinul v moderní sport, který dnes po celém světě hrají miliony lidí. První 
základy jeho novodobé historie sahají do šedesátých let minulého století, v Česku zaznamenal bleskový rozvoj na začátku let 
devadesátých. Pojďte se po prázdninách podívat na další pokračování minisérie o pétanque. 

V sobotu 24. 8. 2019 se juniorky volej-
balového oddílu TJ Sokol Šlapanice staly 
vícemistryněmi ve volejbalu na Mistrov-
ství ČR přeboru ČOS 2019. Kromě stří-
brných medailí, poháru a dárkového 
koše si odvezly cenné herní zkušenosti, 
protože si na jednom místě mohly zahrát 
s ligovými i extraligovými juniorkami 
z celé ČR.

Ve skupině porazily Šternberk KKY 
(extraliga) 2:0, Frýdek Místek (extraliga) 
2:0, Ostravu A 2:0 a Českou Třebovou 2:0. 
I v semifi nále se děvčatům dařilo a pře-

svědčivě porazila Zlín 2:0. Až ve fi nále je 
zastavil domácí extraligový Šternberk JKY 
se dvěma hráčkami z reprezentace. I přesto 
holky neskutečně zabojovaly, jeden set 
urvaly pro sebe (28:26) a tak prohra 1:2 
a stříbro na krku bylo jejich velké vítězství.

V jednom dnu a po náročné přípravě 
(včetně pátečního tréninku) holky zvládly 
odehrát 6 náročných zápasů a to v nesnesi-
telném vedru a vydýchaném vzduchu, který 
v hale byl. Za to zaslouží náš velký obdiv.

Sestava: Pája Nesrovnalová, Evča Jur-
níčková, Peťa Kožoušková (c), Terka 

Hrochová, Kika Světlíková, Simča Řehá-
ková, Lucka Mičánková, Lucka Podsed-
níková, Natka Zelená, Barča Kožoušková 
a Stázka Drápalová. Trenéři: Ivana Zelená 
a Petr Zeman.

Ještě bych rád poděkoval řidičům paní 
Nesrovnalové a panu Podsedníkovi za 
odvoz a celý den strávený fanděním. Díky.  

Takže závěrem, krásný vstup do ligové 
sezóny juniorek 2019 a doufáme, že nás 
fanoušci přijdou podpořit, protože jak říká 
klasik... zřejmě dobrej oddíl :)  

Autor: Šlíza a Zemák
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HEADIS VÁLEL
NA TURNAJÍCH V NĚMECKU

KULTURA & SPORT

Poslední týdny se pro Headis vzhle-
dem k velkému množství akcí a pří-
prav na další náročné období nesly 
v duchu obrovského nasazení a usi-
lovné práce. Výběr nejlepších hráčů 
České republiky a Slovenska absol-
voval nejprve dlouhou cestu na tur-
naj světového poháru do Kolína nad 

Rýnem, poté následoval další turnaj 
v Lipsku. Na obou akcích si přitom 
naši reprezentanti vedli na výbornou. 

Turnaj v Kolíně nad Rýnem zastihl 
reprezentanty ve skvělé formě a tak 
jsme se mohli radovat z úspěchu ses-
ter Boháčkových, které v konkurenci 
celé světové špičky předvedly vynikající 
výkony a probojovaly se mezi 16 nejlep-
ších. Osmifi nále bylo nad jejich síly, ale 
i tam ukázaly, že s nimi musí ty nejlepší 
hráčky světa počítat. Mistryně světa 
Theadix i její fi nálová soupeřka Red hot 
chilli Header missing pepper musely 
vytáhnout všechny zbraně, aby naše 
bojovnice v osmifi nále udolaly.

Všech sedm borců v kategorii mužů 
postoupilo do play off a nikdo přitom 
netušil, že se schyluje k obrovské sen-
zaci. Svěřenec šéftrenéra reprezentací 
ČR a SK Luďka Boháčka, mistr Sloven-
ska a bronzový z Evropského poháru 
open Denis Kurek dokázal prakticky 
nemožné. Probojoval se do fi nále, když 
v semifi nálovém zápase proti legendě 
Headisu, několikanásobnému mistru 
světa a Evropy Headsinfarktovi před-
vedl fenomenální výkon. Celé toto 
utkání bylo označeno za jedno z nejlep-
ších v historii Headisu. Poprvé v historii 
tak stanul neněmecký hráč ve fi nále tur-
naje světového poháru. 

Finále proti světové dvojce Bag-
ger Peterovi výrazně ovlivnila únava 
a euforie z předešlého boje. Nutno 

dodat, že slovenský reprezentant absol-
voval den před utkáním cestu dlouhou 
1 050 kilometrů, v průběhu turnaje 
12 náročných zápasů za 6 hodin a pak 
těžké semifi nále proti domácímu hráči, 
který má halu v Kolíně nad Rýnem za 
rohem.

Headis se dále zúčastnil turnaje světo-
vého poháru v Lipsku, kde se potvrdila 
vynikající forma sester Boháčkových. 
Barbora si opět zahrála osmifi nále 
a svého historického úspěchu dosáhla 
Kateřina. Semifi nále nečekal nikdo a tak 
radost celého týmu neznala mezí. A to jí 
účast ve fi nále unikla tím nejtěsnějším 
způsobem, když v těžké bitvě podlehla 
11:13 ve třetím setu.

Juniorský mistr světa Jakub Hájek 
ukázal všem, že je s ním nutno počítat 
i v kategorii dospělých. Turnajem pro-
cházel jako nůž máslem a čtvrtfi nále 
znamenalo, že si připisuje na své konto 
nejlepší výsledek mezi muži.

Náročné tréninky pod vedením 
šéftrenéra Luďka Boháčka, pravidelná 
konfrontace českomoravských hráčů 
s těmi slovenskými v Bratislavě a fan-
tastická atmosféra v týmu přinášejí své 
ovoce. 

Autor:  Aleš Karásek
předseda Headis CZ/SK

člen předsednictva 
světové federace Headis

Z MISTROVSTVÍ

V tvrdé konkurenci vybojovaly šlapanické volejbalistky druhé místo.
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B7 - 95 KM,
KTERÉ TI ZMĚNÍ ŽIVOT

STANISLAV HANZL
PŘÁTELÉ

Závod se koná v nádherných Moravsko-
slezských Beskydech a pro dvojice je dlouhý 
91,5 kilometrů s převýšením 5 040 metrů. 
Já a moje týmová partnerka, Petra Valešová, 
jsme se zúčastnily poprvé a teď mohu říct, že 
jsme neměly praktickou představu, do čeho 
jdeme. Můj manžel Josef Syrový, ostřílený to 
šlapanický pardálovec, se zúčastnil po třetí.

Jak tento závod probíhá? Startuje se 
v Třinci, v pátek večer ve 22:15 a končí ve 
Frenštátě pod Radhoštěm. Kdy? Záleží na 
závodnících, za jak dlouho zdolají všech sedm 
vrcholů Beskyd. Časový limit je však 29 hodin.

Jaký je to závod? Neskutečný! Je to těžký 
terén a závisí hodně na počasí. Letos nás 
potrápilo vedro a silné lokální bouřky. Od 
samého začátku jsme se soustředily na to, 
abychom se nezranily a naše strategie byla 
„ujít kopec a pak se uvidí“. 

Z počátku jsme šly jako v transu v davu 
3 000 lidí a po třetím kopci, kdy jsme zažily 
nejkrásnější rozednívání v horách, umoc-
něné nastupující první krizí z únavy, jsme 
se dostaly pod Lysou horu. Nejvyšší vrchol 
závodu, který naštěstí dobře známe, protože 
jsme sem jezdily na tréninky. 

Zlomový bod je Ostravice (za Lysou horou), 
to je polovina závodu a přesně to místo, kde to 
většina závodníků vzdá. My jsme odcházely 

na druhou část závodu v sobotu přesně ve 
12:00 a věděly jsme, že to bude boj se sebou 
a vše závisí na psychice a naší odhodlanosti. 
V druhé části už nebyly žádné davy lidí, jen 
my, příroda, západ slunce a noc plná hvězd 
na Pustevnách. Kilometry ubíhaly pomalu 
a tady už platilo, že stoupání do kopce nebolí, 
ale s kopce je to utrpení.

 A my jsme to zvládli!
maRUNy (Petra Valešová, Michaela Syrová) 
čas 28:03:32
JoŠT (Josef Syrový, Štěpán Kalita) čas 
23:25:16
Červený koberec jsme si užívaly v plné 

euforii, dokončit takový závod pro nás bylo 
nepředstavitelné. V podmínkách a časových 
možnostech našich „tréninků“ to pro nás je 
obrovský úspěch. Nedaly bychom to bez pod-
pory našich manželů, kterým ještě jednou 
děkujeme.

A příští rok znova? Ano, určitě, stopro-
centně, pokud zdraví dovolí . Po takovém 
zážitku vzniká ještě větší závislost na pohybu, 
na horách a svým způsobem na sebemrskač-
ství. 

Tímto závodem jsme si potvrdily, že hra-
nice a omezení jsou přesně tam, kam si je my 
sami položíme.

Autor: Michaela Syrová

V měsíci říjnu letošního roku si připo-
mínáme dvě významná výročí narození 
šlapanických osobností. Před sto lety, 
9. října 1919, spatřil světlo světa aka-
demický sochař a restaurátor Stanislav 
Hanzl. Před devadesáti lety, 24. října 
1929, se pak narodil akademický malíř 
Zdeněk Dvořáček. Oba pojila nejen 
láska k výtvarnému umění, ale i mnoha-
leté osobní přátelství. Jejich památce byl 
také věnován stolní kalendář města na 
letošní rok, ale určitě nebude na škodu 
si znovu připomenout jejich osobní život 
a profesní dráhu.

Stanislav Hanzl se narodil do rodiny 
truhlářského dělníka jako nejmladší ze 
šesti dětí a už od mládí projevoval umě-
lecké sklony. Po dokončení měšťanské 
školy v roce 1934 sbíral první zkušenosti 
u akademického sochaře Františka Pro-
seckého v Brně a několik roků také praco-
val v dílně řezbáře Staňka v Bučovicích. 

V roce 1942 začal studovat na Umě-
leckoprůmyslové škole v Brně, ale brzy 
byl přijat na Vysokou školu umělecko-
průmyslovou v Praze k profesoru Karlu 
Dvořákovi. Po uzavření vysokých škol 
protektorátními úřady byl totálně nasazen 
na práci v Berlíně, odkud se mu podařilo 
v roce 1944 uprchnout. Byl však dopaden 
a poslán do donucovacích pracoven v Par-
dubicích a Praze-Ruzyni. Studia dokon-
čil až po válce v roce 1949, ale jeho první 
velké dílo bylo odhaleno už 7. listopadu 
1948. Byl to pomník osvoboditelům v rod-
ných Šlapanicích, nám všem dobře známý 
rudoarmějec. 

Po skončení studií se stal členem Svazu 
československých výtvarných umělců 
a později členem Jednoty výtvarných 
umělců v Praze. K jeho nejvýznamnějším 
dílům patří sochy Prokopa Holého v Ústí 
nad Labem, básníka Jiřího Wolkera na 
pražském Proseku, nebo hudebního skla-
datele Leoše Janáčka v Brně. Jako restau-
rátor se podílel na opravě soch na Karlově 
mostě, Matyášově bráně na Pražském 
hradě, v zámku Trója a Anežském klášteře.  

Se svými díly se Stanislav Hanzl úspěšně 
zúčastnil mnoha soutěží a výstav. Několi-
krát vystavoval i v našem městě, naposledy 
v roce 2009, kdy mu byl udělen titul čest-
ného občanství. Se svojí ženou Jarmilou, 
rovněž akademickou sochařkou, žil celý 

Tak zní krédo Mistrovství České republiky v extrémním horském maratonu dvojic 
a Ultra SkyMarathonu jednotlivců, pro většinu známých jako Beskydská sedmička či 
zkráceně B7. Letos se tradičně poslední prázdninový víkend konal 10. jubilejní ročník této 
akce.

Petra Valešová a Michaela Syrová
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Fanoušci fi lmů a letního kina si i letos 
přišli na své. Během letních prázdnin do 
Šlapanic dvakrát zavítal Kinematograf 
bratří Čadíků, který v městském parku 
uvedl celkem devět fi lmů. Na vstupném 
se podařilo vybrat více než třiašede-
sát tisíc korun, které poputují na účet 
nadace Konto Bariéry.
Červencové promítání patřilo českým 

fi lmům. Návštěvníci mohli postupně vidět 
pohádku Čertí Brko, komedii Chata na 
prodej, drama Hastrman a nakonec kome-
dii Po čem muži touží. 

Srpnová návštěva bratří Čadíků byla 
ve znamení fi lmových hitů, které v běž-

ných kinech trhaly divácké rekordy. Hned 
první večer se promítalo hudební drama 
Zrodila se hvězda, kde v hlavních rolích 
zářili Lady Gaga a Bradley Cooper, kteří 
za píseň Shallow dostali Oscara. Násle-
dovala francouzská politicky nekorektní 
komedie Co jsme komu udělali?. A protože 
jsme chtěli do letního kina zapojit i vás 
diváky, tak jeden z promítaných fi lmů jste 
si mohli vybrat v anketě. Soupeřila mezi 
sebou pohádka Čertí Brko a komedie Po 
čem muži touží. Vítězně z tohoto souboje 
českých fi lmů vyšla komedie.

Poslední dva večery se promítaly hity 
Bohemian Rhapsody a Ženy v běhu. 

O atraktivitě obou fi lmů svědčilo i to, že 
park byl narvaný k prasknutí. „Těšili jsme 
se hlavně na Ženy v běhu, o kterých nám už 
víc lidí řeklo, že je to super fi lm, tak jsme si 
sehnali hlídání a po delší době s ženou vyra-
zili do kina. A musím říct, že i přes zpoždění 
začátku to stálo za to,“ sdělil Milan Zatlou-
kal. 

Na letní kino bylo vstupné dobrovolné. 
I tak se ale celkem vybralo 63 851 korun, 
které poputují do nadace Konto Bariéry. 
Doufáme, že jste si letošní promítání užili, 
a za rok se opět budeme těšit. 

Autor: Jakub Mikšovský

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ VE ŠLAPANICÍCH 
BAVIL I POMÁHAL POTŘEBNÝM

A ZDENĚK DVOŘÁČEK
VÝTVARNÍCI ZE ŠLAPANIC 
profesní život v Praze, ale do Šlapanic se 
vždy rád vracel. V poslední etapě své umě-
lecké dráhy se věnoval především drobné 
dřevěné plastice.  Zemřel 1. prosince 2011 
ve věku 92 let.

TALENT PO KRAJINÁŘI 
ALOISI KALVODOVI

Zdeněk Dvořáček se narodil 24. října 
1929 do obchodnické rodiny. Jeho rodiče 
vedli v Dlouhé ulici obchod se smíšeným 
zbožím. Dědeček z matčiny strany byl bra-
trem našeho dalšího významného rodáka, 
malíře krajináře Aloise Kalvody, a z této 
větve zřejmě pocházel i Dvořáčkův talent 
k malování. 

V letech 1948 – 1949 studoval na Peda-
gogické fakultě UJEP v Brně a v letech 
1949–1953 absolvoval Vysokou školu 
výtvarných umění v Bratislavě. V prosinci 
1953 byl zatčen a po čtyřech měsících 
věznění odsouzen na pět let za velezradu. 
Trest si odpykával v jednom z nejtěžších 
žalářů, v uranových dolech v Jáchymově. 

S podlomeným zdravím se vrátil v roce 
1958 do rodných Šlapanic. Dva roky pra-
coval jako pomocný dělník a topič v místní 
Dehtochemě, poté se mu podařilo získat 
místo grafi ka v návrhárně podniku Grafi a 
Brno. 

Bez ohledu na nepříznivé existenční 
podmínky si razil svou vlastní tvůrčí cestu 

a od roku 1959 se pravidelně zúčastňoval 
výstav brněnské pobočky Svazu výtvar-
ných umělců. V roce 1969 se stal spolu 
s Rudolfem Filou, Bohumírem Mata-
lem, Oldřichem Mikuláškem a Ludvíkem 
Vaculíkem zakládajícím členem Sdružení 
Q Brno. 

Z třicetileté umělecké tvorby zůstalo po 
Dvořáčkovi rozsáhlé dílo nejen malířské, 
ale i grafi cké. Jeho obrazy jsou promyšle-
nými a umělecky procítěnými kompozi-
cemi, v nichž je patrná hra barev a tvarů, 
harmonie, úcta k řádu a rovnováze pří-

rody. Setkat se s nimi můžeme v mnoha 
nejen šlapanických domácnostech, ale 
i u umění milovných sběratelů v širokém 
okolí. 

Zdeněk Dvořáček zemřel předčasně 
na následky věznění v uranových dolech 
16. ledna 1988 ve věku 59 let. Autorem 
umělcova náhrobku na šlapanickém hřbi-
tově je jeho dlouholetý přítel Stanislav 
Hanzl.

Autor: Josef Kopecký

Zdeněk Dvořáček Stanislav Hanzl
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PO STOPÁCH ALOISE KALVODY
NA ZÁMEK V BĚHAŘOVĚ

Malířskou školu měl Alois Kalvoda 
již začátkem 20. století ve svém praž-
ském ateliéru na Královských Vinohra-
dech. Když mu jeho přítel MUDr. Karel 
Dobruský z Klatov sdělil, že je v rámci 
pozemkové reformy k prodeji běhařovský 
zámek, hned se touto myšlenkou nadch-
nul.

Budova byla původně tvrzí vladyků 
z Běhařova, připomínaná již ve 14. století. 
Později ji vlastnili Barchancové z Baršov, 
Měsíčkové z Výškova a Kocové z Dob-
rše. Z té doby se dochovalo do dnešních 
dnů pouze sklepení. Na barokní zámek ji 
přestavěli v 1. polovině 18. století Hubati-
ové z Kotnova a posledním majitelem byl 
kníže Hohenzollern-Simaringen, který 
ale budovu nevyužíval a obec zde zřídila 
chudobinec – ubytovnu pro nemajetné. 

V roce 1922 pak Kalvoda zchátralý 
zámeček se zanedbaným přilehlým par-
kem i přes vidinu značného zadlužení 
koupil. S velkým elánem se pustil do 
přestavby podle vlastních představ, aby 
zde mohl pořádat letní malířské kurzy. 
Kované vstupní bráně dodnes vévodí 

malířská paleta a vedle, v kamenné 
ohradní zdi, je již špatně čitelná pamětní 
deska oznamující, že „Od zkázy a zapo-
mnění stavení zachránil v letech 1923–27 
Alois Kalvoda.“

První běh letní malířské školy se usku-
tečnil o prázdninách v roce 1926 a do 
roku 1933 školou prošla řada později 
významných malířských osobností jako 
Josef Čapek, Josef Váchal, nebo sloven-
ský malíř Martin Benka. V letech 1926 
a 1929 se letních malířských kurzů 
zúčastnil také ředitel šlapanické měšťan-
ské školy Tomáš Kunštátský, který byl 
odborným učitelem kreslení a rýsování.  

Po nutných stavebních úpravách vyba-
vil Kalvoda zámek slohovým mobiliářem 
a spoustou jiných starožitností, takže 
si nic nezadal se starými šlechtickými 
sídly. V té době se také vžil pojem „záme-
ček Kalvodov.“ Ke svému obrazu nechal 
přebudovat i zámecký park, který ozdo-
bila sochařská díla Franty Úprky, Josefa 
Drahoňovského, či Jana Štursy, ale také 
busta Kalvodova učitele Julia Mařáka, 

kterou podle vzoru sochaře Františka 
Bílka zhotovil Kalvodův synovec, začína-
jící sochař Leopold Velan.  

DĚTSKÁ OZDRAVOVNA 
I TOVÁRNA NA DOKONALÉ 
NĚMCE

Sochy se v zámeckém parku dochovaly 
dodnes, jiný osud měl ale zámecký mobi-
liář. Po Kalvodově smrti v roce 1934 věno-
vala vdova Božena Kalvodová část jeho 
sbírek a obsáhlý archiv korespondence 
právě vzniklému šlapanickému muzeu. 
Zámek pak v roce 1937 koupila Okresní 
nemocenská pojišťovna v Plzni, zřídila 
v něm dětskou ozdravovnu a mobiliář byl 
vydražen v umělecké aukci v Praze. 

V době protektorátu zde měla mít sídlo 
Hitlerova mládež Hitlerjugend a po ní 
měl sloužit projektu šlechtění árijské 
rasy jako takzvaná „Továrna na dokonalé 
Němce“. Tyto informace ale nejsou věro-
hodně doložené.  

Po osvobození se na čas v zámku usa-
dila americká armáda, po roce 1948 pak 

Pro letošní dovolenou jsem si vybral předhůří Šumavy – Klatovsko. A to nejen proto, že Šumavu mám rád, ale také proto, že 
v malebné vísce Běhařově našel svůj druhý domov malíř Mistr Alois Kalvoda, který zde zřídil svoji letní malířskou školu. Šlapa-
nický rodák byl nejen malířem, ale i literátem a nepostrádal ani pedagogické schopnosti. 

Zámek Běhařov 2019 Kašna s pasačkou od F. Úprky

28



Poprvé byla deska odhalena v rámci 
druhého ročníku tehdy obnovených Šla-
panických slavností, a to skoro na den 
přesně 16. 8. 1959, tedy přesně před 60 
lety. Deska byla zhotovena nákladem teh-
dejšího kroužku Náš domov při Osvětové 
besedě Šlapanice. 

Protože dům, ve kterém se Alois Kalvoda 
narodil a prožil svoje dětství, byl v pozděj-

ších letech rozdělen na dvě samostatné 
nemovitosti, byla deska původně umís-
těna v jeho pravé části. Pozdější majitelé 
ale nesouhlasili s jejím umístěním, desku 
sňali a odevzdali do muzea, kde odpočí-
vala v depozitáři dlouhá dvě desetiletí. 

Spolek Kavka, který se zabývá historií 
a udržováním místních zvyků a tradic, 
nechal desku vyčistit a opatřil ji také dopl-

ňující informační tabulí. Nyní je tedy díky 
současným majitelům a iniciativě několika 
jedinců zpět na Kalvodově rodném domě, 
a to v jeho levé části.

Autor: Josef Kopecký

V sobotu 17. srpna 2019 se v Kalvodově ulici konala malá slavnost. Spolek Kavka z. s. se po souhlasu manželů Mikuláškových 
a ve spolupráci s městem rozhodl znovuinstalovat pamětní desku našeho významného rodáka malíře krajináře Mistra Aloise 
Kalvody (1875 - 1934) na jeho rodném domě.

KULTURA & SPORT

ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY ALOISE KALVODY

Původní dům Aloise Kalvody Foto z odhalení  17.8.2019

krátce Dělnická přípravka na vysoké 
školy, kterou v době občanské války 
v Řecku v letech 1948-49 vystřídaly řecké 
děti. Další osudy areálu jsou spjaty opět 
s Okresním ústavem národního zdraví 
v Klatovech, který zde zřídil dětskou 
ozdravovnou. Posledním majitelem 
v době socialismu se stala Mototechna 
Plzeň, která objekt využívala jako rekre-
ační středisko.

PO DESÍTKÁCH LET 
SE NA ZÁMEK VRÁTILY 
VÝTVARNÉ ŠKOLY 

Před deseti lety koupili celý areál 
manželé Müllnerovi a čekala je stejná 
práce jako před mnoha desetiletími 
Aloise Kalvodu. Budova byla znehod-

nocena nevhodnými pozdějšími vestav-
bami, které musely být odstraněny, 
a také park potřeboval odborný zásah. 
Přestože ještě některé prostory čekají 
na dokončovací práce, do místností se 
navrací historizující mobiliář i některé 
Kalvodovy obrazy. 

Manželé Müllnerovi i jejich kustod 
pan Kubeš se snaží celému objektu 
vrátit prvorepublikový ráz vytvořený 
tehdejším „zámeckým pánem“ Kal-
vodou. Protože se ale jedná o kulturní 
památku, musí veškeré práce konzul-
tovat s památkáři.  Běhařov během 
posledních let několikrát navštívila 
i Kalvodova dcera Taťána žijící v Praze. 
Nejpozoruhodnější je fakt, že současní 
majitelé zde před čtyřmi lety, po Kal-

vodově vzoru, otevřeli letní výtvarné 
školy mladých umělců.

Ač je zámek Běhařov veřejnosti nepří-
stupný, nám se dostalo velmi milého 
přijetí. Měli jsme to štěstí, že nám pro-
hlídku domluvila Martina Krajíčková, 
která v Muzeu ve Šlapanicích spravuje 
Kalvodovu pozůstalost a je v kontaktu se 
současnými majiteli. Mohli jsme se tak 
projít parkem, budovu si prohlédnout od 
středověkých sklepů až po mansardo-
vou vestavbu a obdivovat se úsilí a elánu, 
s jakým současní majitelé vracejí tomuto 
místu jeho genius loci. 

Autor:Josef Kopecký
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V sobotu 21. 9. proběhlo Odpoledne 
v Cukrovaru, kde měli návštěvníci prak-
ticky poslední možnost prohlédnout 
si areál v současné podobě, než budou 
zahájeny sanační práce (bližší informace 
k sanaci naleznete na straně 4).

Součástí akce byly komentované pro-
hlídky areálem a křest knihy Cukrovar ve 
Šlapanicích, kterou napsal kronikář města 
Josef Kopecký. K poslechu hrála šlapa-
nická kapela Vyprahlo.

Autor: Jakub Mikšovský 

ODPOLEDNE V CUKROVARU

CUKROVAR VE ŠLAPANICÍCH
HISTORIE – SOUČASNOST – BUDOUCNOST

To je název nové knihy, která zachy-
cuje téměř stopadesátiletou historii 
tohoto průmyslového podniku a jeho 
nástupců až do dnešních dnů. Křest 
knihy vydané městem se konal 21. září 
přímo v továrním areálu v rámci akce 
pořádané k zahájení sanačních prací. 

Publikace na více jak sto stranách zachy-
cuje výrobní dějiny cukrovaru i dalších 
fi rem zde působících a celý text je doplněn 
mnoha obrazovými přílohami. Čtenáři se 
v ní dozví také, jak cukrovar ovlivňoval 
dění v tehdejší obci. 

Knihu je možné zakoupit za výrobní 
cenu 100 korun v provozních hodinách na 
podatelně Městského úřadu ve Šlapani-
cích.

Autor: redakce ŠZ
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CUKROVAR 
VE ŠLAPANICÍCH

HISTORIE – SOUČASNOST – BUDOUCNOST 

Na Odpoledne v Cukrovaru dorazily desítky lidí.

Křest knihy o cukrovaru (na snímku uprostřed autor 
Josef Kopecký).
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Z blízkých akcí bychom vás rádi 
pozvali na besedu s herečkou a spisova-
telkou Ivankou Devátou, která se usku-
teční ve čtvrtek 24. října v 17 hodin, 
a také na cestopisnou besedu manželů 
Poulíkových, kteří nám ve čtvrtek 7. lis-
topadu v 18 hodin přiblíží své putování 
Kanadou.

KNIHOVNA DOPORUČUJE
PRO DOSPĚLÉPRO MLÁDEŽ

MOJE TEMNÉ SRDCE
TUOMAINEN, ANTTI
psychologický thriller

Moje temné srdce je 
napínavý psycholo-
gický thriller o posed-
losti a pomstě. Je to 
příběh mladého muže, 
který se snaží zjistit, 
proč jeho matka před 
dávnými lety beze 
stopy zmizela a kdo je 
vlastně zodpovědný za 

to, že v dětství osiřel. Svého otce totiž nikdy 
nepoznal..

PRONIKAVÝ SMÍCH
MILITKÁ, HANA
detektivní román

Další napínavý detek-
tivní román autorky, 
navazující na titul 
Záhadný šepot. Kapi-
tán František Váchal 
opět zasahuje. Poradí 
si s neobvyklým stážis-
tou? Odhalí bandu zlo-
dějů diamantů? Podaří 
se rozluštit záhadnou 

smrt mladé kolegyně? Čtěte román Pronikavý 
smích. Dozvíte se víc..

PIRÁTI ODVEDLE
DUDDLE, JONNY
dobrodružný příběh

Poklidnou hladinu 
života v přímořském 
městečku Slaná Lhota 
rozčeří Flintovic pirát-
ská rodinka. S chová-
ním nových sousedů 
se nemohou smířit 

hlavně obyvatelé Slanečkové ulice – ovšem 
s výjimkou Matyldy, jíž piráti odvedle připa-
dají báječní! Jak to asi všechno dopadne a co 
udělá s obyvateli městečka pirátské překva-
pení?!

VZNEŠENÉ KRÁLOVSTVÍ
PEVEL, PIERRE
fantasy román

Příběh rytíře Lorna 
Askariana, o němž 
někteří říkali, že vyu-
žil pomalého umírání 
krále a neoblíbenosti 
královny a přivedl 
království na pokraj 
zkázy, protože se vydal 
bojovat proti nepřáte-
lům a nedbal na nebez-

pečí rostoucí rebelie. Jiní tvrdili, že zachránil 
království a plnil pouze rozkazy krále, který 
ho neprávem uvěznil. Ať už je pravda jaká-
koliv, ať už se rozhodnete věřit čemukoliv, 
rytířův příběh vás určitě zaujme. Fantasy zná-
mého autora si jistě oblíbí nejen milovníci Hry 
o trůny..

KÁJA A CLAUDIE: HRA NA ŠTĚSTÍ
FIŠAROVÁ, MICHAELA
příběh ze školního prostředí

Štěstí nečeká za 
rohem, máme ho 
všichni ve svém srdci. 
První díl série Třídnice 
4.B! Dvojčata Clau-
die a Karel chodí do 
4.B a protože se jejich 
rodiče rozvedli, tráví 
jeden týden u maminky 
a druhý zase ve ves-

nickém domku s tatínkem a babičkou. Po 
jedné sourozenecké hádce se ale Claudie zraní 
a skončí v nemocnici. Vyděšená maminka se 
proto rozhodne, že děti už k tatínkovi nepustí. 
Kája i Claudie jsou smutní a nevědí, co dělat. 
Rozhodnou se proto utéct z domova. Na cestě 
je čeká nezapomenutelné dobrodružství..

HOLKY S VOCTEM
MANDAUSOVÁ, KLÁRA
povídky pro ženy, humor

Celou pubertu jsem 
posilovala břicho, 
abych ho měla ploché 
a pevné. Jenže jsem 
si nevšimla, že můj 
zadek připomíná velký 
měkký gauč. Život 
nebývá takový, jaký 
si myslíme, že bude. 
A někdy je to zatra-

ceně dobře. Vyrosteme, najdeme si skvělou 
práci, kde budou všichni milí a přející, a k tomu 
pěkného, hodného a ne úplně chudého kluka. 
Budeme s ním mít roztomilé děti, psa a domek 
se zahrádkou. Třeba zrovna takový plán máme. 
Skřřříp. A všechno je jinak. Něco z toho je, 
a něco ne. Anebo se to divně pomotá. Co s tím? 
Knížka, kterou držíte v ruce, je právě o tom..  

Autor: Rostislav Faber, 
knihovna

Beseda herečky a spisovatelky Ivanky Deváté
Městská knihovna Šlapanice Vás srdečně zve na  
besedu s neuvěřitelně šarmantní a vtipnou dámou, 
herečkou a spisovatelkou Ivankou Devátou. Těšit 
se můžete na smršť historek, postřehů, vzpomínek 
a příběhů z hereckého, spisovatelského i osobního 
 života, okořeněnou jejím jedinečným stylem  
humoru.  

Ve čtvrtek 24. října 2019  v 17.00 hod.
Městská knihovna Šlapanice 
            Vstupné se neplatí 
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NOVINKY A INFORMACE
ZE ŠLAPANICKÉHO MUZEA 
PO OSLAVÁCH VÝROČÍ ČEKÁ 
MUZEUM REKONSTRUKCE 
NĚKTERÝCH PROSTOR

Setkáním s návštěvníky vyvrcholily 
v neděli 11. srpna oslavy 85. výročí 
založení šlapanického muzea. Nefor-
mální setkání, k němuž hudební kulisu 
zajistila kapela Hazafele, jim umožnilo 
nahlédnout do zákulisí muzea a stejně 
jako ostatní akce k výročí mělo za cíl 
přiblížit pravidelným návštěvníkům 
muzea i ostatním obyvatelům města 
naši práci i nás osobně. K tomu sloužil 
i interaktivní výstavní modul, který byl 
po celý srpen k vidění na prostranství 
před muzeem. 

Oslavy skončily, a jakkoliv je úkolem 
muzea především hledět do minulosti, 
ve Šlapanicích nezapomínáme, že žijeme 
v 21. století. Stejně jako se snažíme držet 
krok s aktuálními trendy při našich akcích 
a výstavách, záleží nám také na tom, aby 
se naši návštěvníci pohybovali v pěkném 
a uživatelsky přívětivém prostředí. 

Od poslední velké rekonstrukce budovy 
scholasterie, v níž muzeum sídlí, už uply-
nulo 25 let. Mnohé vybavení dosluhuje, 
nebo již neodpovídá aktuálním požadav-
kům, a další modernizace muzea se proto 
stala nutností. Mnohé již bylo realizo-
váno: 

  V roce 2017 proběhla v rámci účelové 
dotace zřizovatele muzea, Jihomorav-

ského kraje, ve všech našich výstav-
ních prostorách instalace nového 
osvětlení. Jde o technologii šetrnou 
k vystaveným exponátům a zároveň 
komfortní pro naše návštěvníky. 

  Koncem roku 2018 se díky velkory-
sosti města Šlapanice rekonstruovalo 
sociální zařízení pro návštěvníky, 
které nyní postupně dovybavujeme, 
aby zde bylo potřebné zázemí i pro 
maminky s malými dětmi. 

  V letošním roce pak byly, opět z pro-
středků zřizovatele, naše výstavní 
prostory opatřeny novou stínící tech-
nikou a kamerovým systémem. 

  Největším počinem za poslední 
roky bude bezesporu rekonstrukce 
pokladny a vstupních prostor pro 
návštěvníky v prvním patře, která 
by měla proběhnout ještě v letošním 
roce. Jihomoravský kraj na ni poskytl 
více než půl milionu korun. Jednodu-
chý a stylově čistý návrh architektů 
z Aid teamu respektuje historický 
charakter budovy a zároveň myslí na 
komfort pro naše návštěvníky, ať už 
přicházejí jednotlivě, nebo v rámci 
školních či jiných skupin. 

Těšíme se, že vás v závěru roku přivítáme 
v nových prostorách, a prosíme o shoví-
vavost při případných změnách termínů 
výstav a akcí či krátkodobém uzavření 
muzea kvůli této rekonstrukci.

Autor: Martina Krajíčková

CYKLUS MŮJ ROK V MUZEU 
SEZNÁMÍ DĚTI S TRADICEMI 
A LIDOVÝMI SVÁTKY

Cílem edukačních programů z cyklu 
Můj rok je hravou formou seznámit 

děti s lidovými svátky a tradicemi, 
které se stále udržují nejen v rámci 
některých rodin, ale i lokálních komu-
nit. Na úspěšné programy z minulého 
školního roku navážeme ve šlapanic-
kém muzeu i v tom současném. 

V minulém školním roce Muzeum 
ve Šlapanicích nabídlo mateřským 
a základním školám nejprve program 
Barborky, díky němuž děti poznaly pří-
běh sv. Barbory, sv. Martina a sv. Miku-
láše a na základě nich dokázaly vybrat 
atributy, jež se k jednotlivým světcům 
vztahují. Žáci základních škol navíc 
pochopili i význam samotného slova 
atribut. 

V jarním období jsme se pak zaměřili 
na masopust, který je mezi dětmi velmi 
oblíbený. Tentokrát jsme se v programu 
věnovali nejvýznamnějším maskám 
a jejich úlohám v masopustním průvodu. 
Účastníci si také vytvořili prstové loutky 
a na závěr jsme sehráli masopustní prů-
vod zakončený poražením a následným 
vzkříšením kobyly. 

Program Masopust vzápětí vystřídal 
program Velikonoce, v němž jsme se 
zabývali zvyky dříve drženými během 
velikonočního týdne. Děti si vyzkoušely 
řehtačky, klapačky a hrkací trakař. 

V letošním školním roce se chystáme 
v rámci cyklu projít s dětmi tradiční pří-
pravy na Štědrý den. Vrátíme se také 
k bohaté tématice masopustu a vysvět-
líme si, co je to například ferule. V nepo-
slední řadě přivítáme jaro. Kromě cyklu 
Můj rok připravujeme také edukační pro-
gramy k aktuálním výstavám. 

Autor: Tereza Randýsková

Vizualizace nové podoby pokladny muzea, AiD team.

Muzeum připravuje nové edukační programy pro školy.
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
V MUZEU

Chtěli jste se někdy v životě stát 
archeologem? Bavila vás v dětství pát-
rání plná tajemství a otázek? Přesně 
s těmito dvěma tématy trávily děti léto 
v Muzeu ve Šlapanicích. V srpnu jsme 
pro ně totiž připravili dvojici příměst-
ských táborů, které jsme spoluorgani-
zovali s Lužánkami – střediskem vol-
ného času. 

Předškoláci mohli už potřetí navštívit 
tábor Hračky ožívají (v muzeu), který 
každoročně navazuje na letní výstavu 
hraček. Letošní dřevěná hračka byla 
obzvlášť lákavým tématem. Děti obje-
vovaly vzkazy od záhadné veverky Ště-
tinky, která se v muzeu ztratila a bylo 
třeba ji do pátku vysvobodit. Při tom se 
táborníci dozvěděli mnoho zajímavostí 
o dřevěných hračkách, ale také se učili 
spolupracovat, komunikovat a řešit pro-
blémy. 

Starší děti se letos na táboře Hravé léto 
s muzeem 5 věnovaly bádání, na kterém 
nebylo smyšleného skoro nic. Pomáhaly 

totiž zjistit více informací o egyptské 
sošce vešebt ze sbírek muzea. Při svém 
pátrání vyrazily s naší archeoložkou a ori-
ginální soškou i do Náprstkova muzea 
asijských, afrických a amerických kultur 
v Praze, kde jim odborníci pomohli zjistit 
více. 

V příštím roce plánujeme na oba 
úspěšné tábory navázat. Čekání na léto si 
děti mohou krátit v kroužku Malí muzej-
níci, který bude věnovaný z velké části 
právě archeologii. 

Autor: Monika Mikulášková

ROSTLINY A LIDÉ: OD KOŘENÍ 
PO PNEUMATIKU

Která rostlina ovlivnila život člověka 
nejvýznamněji? Přijďte najít vlastní 
odpověď na interaktivní výstavu v Muzeu 
ve Šlapanicích. 

Prozkoumejte s námi rostlinu jako 
potravinu, obchodní komoditu, inspiraci 
umělců i průmyslovou surovinu. Čekají 
na vás zajímavosti ze světa fl óry, labora-
toř pro zvídavé návštěvníky i samostatná 
část Plané rostliny jako jídlo, koření i lék 
zapůjčená z Jihomoravského muzea ve 
Znojmě. 

Výstava začíná 18. 10. a připravu-
jeme k ní bohatý doprovodný program 
i edukační programy pro školy. Těšíme se 
na vás!

Autor: Monika Mikulášková 
a Hana Sedláčková

NOMÁDI EVROPY - DRÁTENÍCI
Na podzim můžete ve šlapanickém 

muzeu navštívit výstavu “Nomádi 
Evropy – Dráteníci“. Ta návštěvníkům 
představí fenomén drátenictví a dráte-
níky – řemeslníky, kteří kvůli chudobě 
opouštěli své domovy a vydávali se na 
cesty do dalekých krajin, aby si zde 
svou zručností přivydělali na živobytí. 

Příchod dráteníků do vesnice byl vždy 
velmi očekávaný a jejich přítomnost 
vítaná. Hospodyňkám opravili rozbité 
a naprasklé keramické nádobí a hrnce, 
hospodářům pověděli, co je nového ve 
světě a jak se žije jinde.

Vedle historického pohledu na toto 
téma – počátky a motivace, život na ces-
tách, výrobky z drátu – představí expo-
zice také uměleckou tvorbu současných 
mistrů dráteníků. 

Výstava je převzatá z Považského 
múzea v Žilině a bude otevřena od 18. 
října 2019.

Autor: Lucie Libicherová
Účastníci příměstského tábora pátrali po nových informa-
cích až v Praze.

Možná jste při procházce do okolí Šlapanic narazili na 
modřenec chocholatý. V minulosti rozšířený plevel dnes 
najdete na červeném seznamu ohrožených druhů naší 
květeny.

MUZEUM 
SLAVÍ 

85. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ
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ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ....

Srdečně vás všechny zveme na novou 
Orlovnu ve Šlapanicích. Slavnostní ote-
vírání proběhne v neděli 20. 10. 2019 od 
15 hodin. Ve 14 hodin mu bude předchá-
zet mše svatá v sále Orlovny. Připravený 
bude doprovodný program. Návštěvníci 

se mohou těšit na prezentaci rekonstrukce 
a historie budovy, ukázky tréninku fl or-
balu, basketbalu či dovednostní soutěže. 
Odpolednem bude všechny provázet 
kapela. Bude připraveno také bohaté 
občerstvení od restaurace ŠlapeTo. 
V nové Orlovně se nachází:

  Restaurace ŠlapeTo – restaurace 
s moderní gastronomií, 5 druhů čepo-
vaných piv, 80 míst k sezení, možnost 
pořádání soukromých akcí

  kulturní sál vhodný pro pořádání spo-
lečenských akcí (plesy, svatby, oslavy, 
fi remní večírky), spojený s přísálím 
a restaurací (celková kapacita včetně 
přísálí je 125 míst)

  venkovní terasa o ploše 230 m2

  bowling – dvě bowlingové dráhy 
s posezením

  vinotéka v prostorách historického kle-
nutého sklepa

  sportovní hala o rozměrech 14x28 m 
s povrchem Tarafl ex (fl orbal, basket-
bal, volejbal, badminton a další)

  malá tělocvična vybavená pomůckami 
pro cvičení  

  soukromé parkoviště o kapacitě 11 vozů
Celá Orlovna splňuje podmínky bezbarié-
rového přístupu.
Na setkání s vámi se těší realizační tým 
Orlovny.

Autor: Václav Klaška 

OHLÉDNUTÍ 
ZA LETNÍ VÝSTAVOU

Ve dnech 17. a 18. srpna. 2019 uspořádala 
ZO ČZS Šlapanice u příležitosti šlapanických 
slavností již tradiční výstavu letních  květin, 
ovoce, zeleniny, bonsají  a kaktusů. Kvůli 
rekonstrukci Orlovny se výstava konala ve 
dvoře fary.

Začátek letošního roku byl pro zahrád-
káře nepříznivý. Mrazy poškodily ovocné 
stromy ve dvou vlnách, květy nebyly opyleny. 
Následovalo suché a tropické období. Z toho 
důvodu je v letošním roce nedostatek ovoce.

I přes to se nám podařilo nashromáždit 
dostatečné množství  exponátů od členů 
naší organizace a také od nečlenů, příznivců 
zahrádkaření. Výstava byla obohacena krojo-
vanými panenkami u příležitosti šlapanických 
slavností a také aranžerskou prací členky ZO.

Mezi zajímavé exponáty patřily fi alové 
brambory (velmi zdravé), meloun, dýně hok-
kaido, fíky, velké množství různých druhů 
rajčat a také krásně rozkvetlé květiny – ibišek, 
fuchsie, hořcový stromek, olověnec, smok-
voň, vějířovka, koleus, gladioly, fl oxy, cínie 
a mnoho dalších.

Na letní výstavě se podílelo 33 vystavova-
telů. Veškeré práce týkající se výstavy byly 
zajišťovány brigádnicky členy ZO. 

Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podí-
leli na zajištění výstavy, patří poděkování. 
Poděkování patří i farnímu úřadu Šlapanice 
za poskytnuté náhradní prostory pro letní 
výstavu.

PODZIMNÍ VÝSTAVA 
CHRYZANTÉM, OVOCE 
A ZELENINY Z NAŠICH ZAHRAD 
BARVY PODZIMU

ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční pod-
zimní výstavu chryzantém, ovoce a zeleniny.  
Výstava se uskuteční v nově zrekonstruované 
Orlovně od soboty 26. do pondělí 28. října 
2019. O víkendu bude otevřena od 9 do 18 
hodin., v pondělí pak od 9 do 15 hodin. 

Příprava prostor pro výstavu se koná 
v pátek 25. října v 8 hodin (práce pro muže). 

Úklid po výstavě se uskuteční v pondělí v 16 
hodin (práce pro muže i ženy).  Předem děku-
jeme všem ochotným členům, kteří přijdou 
pomoci s těmito pracemi.

Exponáty pro výstavu budou vybírány 
v Orlovně v pátek 25. října. od 14 do 16 hodin, 
nebo dle dohody (není podmínkou být členem 
ZO ČZS).

Těšíme se na setkání s vámi v nově zrekon-
struované Orlovně jak při přípravě akce, tak 
také na tradiční výstavě.

Autor: Marta Fišerová
za výbor ZO ČZS

ZVEME VÁS DO NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ ORLOVNY

 

ESKÝ ZAHRÁDKÁ SKÝ SVAZ ZO ŠLAPANICE

 po ádá tradi nípo ádá tradi ní  

Podzimní výstavu chryzantém,Podzimní výstavu chryzantém,
ovoce a zeleninyovoce a zeleniny

BARVY PODZIMU
VVýstava se koná v budov  orlovnyýstava se koná v budov  orlovny

26. a 27. íjna 2019 od 9 do 18 hodin,26. a 27. íjna 2019 od 9 do 18 hodin,
28. íjna 2019 od 9 do 15 hodin.28. íjna 2019 od 9 do 15 hodin.

Všechny zahrádká e, ob any a návšt vníkyVšechny zahrádká e, ob any a návšt vníky
Šlapanic srde n  zve výbor ZS ZO Šlapanice.Šlapanic srde n  zve výbor ZS ZO Šlapanice.

Rádi vás p ivítáme v nov  zrekonstruované orlovn .Rádi vás p ivítáme v nov  zrekonstruované orlovn .
Akce je realizována s finan ní podporou JMK a M stem Šlapanice.

Vstupné dobrovolné

KULTURA & SPORT
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TAKY BYSTE CHTĚLI
BYDLET VE ŠLAPANICÍCH

O příčinách současného sucha a úbytku 
biodiverzity se v poslední době píše hodně. 
Za těmito problémy stojí řada faktorů jako 
například úbytek vodních ploch, narovná-
vání vodních toků, meliorace, intenzivní 
zemědělství, urbanizace, monokultury 
či odlesňování. Jejich rozsah je natolik 
veliký, že vyžadují koncepční celoplošné 
řešení. To však neznamená, že my sami 
nemůžeme dělat vůbec nic.

SEKAČI VERSUS NESEKAČI
Trávník je ideální místo, kde můžeme 

začít všichni a hned. A zároveň je to 
v poslední době velké téma. Lidé, kteří 
apelují na obce, aby přestaly sekat, když 
je sucho a tráva stejně neroste, dokonce 
už mají svou přezdívku. Říká se jim „nese-
kači“. Zastánci starých pořádků pravi-
delné sekání naopak hájí. Sotva má trávník 
čtyři centimetry, je třeba jej posekat. Mini-
málně na jeden centimetr. Vždycky se to 
tak dělalo, a pořádek musí být. Jenže časy 
se mění. Kde není zeleň, není voda (proto 
v poušti neprší vůbec a v pralese skoro 
pořád), a nedostatek potravy a přiroze-
ných úkrytů způsobuje vymírání hmyzu.

Běžná praxe v péči o trávník během 
suchých a teplých období je, že trávník 
zaléváme a následně sekáme. Obojí je při-
tom zbytečné. Delší trávník sucho snadno 
zvládne, udržuje si totiž lepší mikroklima, 
protože zadrží výrazně větší díl půdní vlh-
kosti a celkově lépe řídí svůj vodní režim. 

Pokud jej sucho zastihne kratší, přečkává 
toto období v takzvané letní dormanci, tedy 
v období vegetačního klidu.. Podobně jako 
při zimní dormanci, která je naopak vyvo-
lána nízkými teplotami, sněhem a krát-
kým dnem, pak přestává růst, zežloutne 
a veškerou svou energii soustředí z listů 
do kořenů. Jakmile nastane příznivější 
období, opět regeneruje. V obou případech 
ale pro toto období platí zásadní pravidlo: 
Nesekat.

Uspořenou vodu je lépe nalít ke stro-
mům, které usychají kvůli poklesu hladiny 
spodní vody. Zalévat je lepší ve větších 
dávkách a méně často a vždy po obvodu 
koruny, právě tam jsou nejslabší kořínky, 
které vláhu potřebují nejvíce. Na zalévání 
pochopitelně nepoužíváme pitnou vodu 
z kohoutku, ale buď dešťovou vodu, nebo 
chemikáliemi neznečištěnou nasbíranou 
vodu z domácnosti, například z omývání 
ovoce, zeleniny či rukou. Ta stromům, 
a zejména těm ovocným, prospívá nejvíce, 
neboť je obohacená o živiny.

TADY UŽ NESEKEJ, ABY SI 
BROUČCI MĚLI KAM PŘELÉZT

Zaslechla jsem nedávno jednu historku, 
kdy pán při sekání svému synovi říkal: „Tak 
a tady už to nesekej, aby si měli broučci 
kam přelézt.“ Celý den mne ta slova hřála 
u srdce. 

Když už sekáme, je ideální sekat střídavě 
a nechat část plochy vždy neposečenou 

právě pro hmyz. Popřípadě lze sekat pouze 
cestičky a zbytek jen jednou až třikrát 
ročně. Při takové intenzitě sekání se časem 
sama vytvoří květnatá louka – pro hmyz 
hotový ráj. Při sekání celé plochy sekáme 
vždy od středu směrem ke krajům, jinak 
všechen hmyz zběsile prchá doprostřed 
trávníku a posekání středu je pak doslova 
masakr.

V poslední době stále více obcí od inten-
zivního sekání ustupuje. Praha dokonce 
vydala metodické doporučení, kde dopo-
ručuje nesekat travnaté plochy v době, 
kdy je teplota vzduchu vyšší než +26 °C, 
a během dlouhodobého sucha, a nikdy ne 
více než o 1/3 čepele listu. Jinak se totiž 
poškodí růstový vrchol, z něhož čepel 
vyrůstá. 

Pokud je trávník sekán bez ohledu na 
počasí, kondici a výšku, mnohdy až „na 
drn“, jen se práší, umírá zde nejen hmyz, 
ale i trávník samotný, půda vysychá, 
degraduje, ztrácí biologickou aktivitu 
i schopnost vsakovat vodu. Místo bzučí-
cího hmyzu nám pak po ulicích létá prach 
a zeleň se mění v poušť. A protože ani tako-
váto „údržba“ pochopitelně není zadarmo, 
tak si za to ještě platíme. Opravdu to 
tak chceme? Nebo se Šlapanice přidají 
k obcím, které již sekání během horka 
a sucha omezily?

Autor: Petra Podařilová

... jak to vidí dobrý voják Švejk ?
Švejk seděl na sesličce v oprýskané vaně 

a koupal si oteklé koleno v odvaru z heř-
mánku.

„Tak tady čtu, paní Müllerová, že ty vaše 
Šlapanice rozdávají pozemky na bydlení.“

„Vopravdu, milostivej pane, a neměla 
bych si taky pro pár metrů dojít ?“

„No můžou to zkusit, ale s tím jejich 
důchodem, nevím, nevím.“

„Vždyť jste přeci povídal, že rozdávají.“
Švejk se na ni podíval přes okraj novin 

a pustil se do vysvětlování.
„To už je na světě tak zařízeno, paní 

Müllerová, že lidi chtějí bydlet. Pak jsou 

takoví, kteří sice už bydlí, ale chtějí vydě-
lat na tom, že i ti jiní chtějí bydlet. A aby 
mohli vydělat, potřebují takové, co mají 
pravomoc rozdávat ze společného. Ty 
pak musí přesvědčit o tom, aby jim buď 
z hlouposti a nebo z prospěchu, ta dobrá 
místa k bydlení nějak přenechali. A aby 
se nemuseli tolik stydět, říkají tomu 
výhodná směna.“ 

Chvíli bylo ticho a pak Švejk dodal.
„Předpokládají snad paní Mülle-

rová, že vy s tím jejich důchodem máte 
dostatečná přesvědčovadla ? To už 
je taková nemoc, které nakonec pod-
lehnou skoro všichni, co mají nějakou 

moc. Že už s nimi nepohnou ani ti, co 
si je zvolili.“ 

Dobrá a o čestnosti vrchnosti vždy 
přesvědčená paní Müllerová stála 
u okna. Myslela na ty caparty, co se sotva 
pustily máminy sukně a co místo obje-
vování tajů zahrady kolem domu, žijí 
ve stísněných bytech. Stála tak dlouho, 
až to i Švejkovi bylo divné. A pak poti-
chu, jen pro sebe, aby ji Švejk neslyšel, 
dodala: „Kéž by se milostivej pán aspoň 
v tom posledním mýlil.“

Autor: Tomáš Lejdar

ZELEŇ, HMYZ A JINÉ NEZBYTNOSTI

NÁZORY
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PŘEKVAPENÍ NA MOSTĚ
Částečně vypůjčený titul článku pana 

Miroslava Minaříka ze Šlapanického zpra-
vodaje č. 4 je v případě této krátké zprá-
vičky rovněž výstižný. Jde totiž o analogii 
s tím rozdílem, že jsem nešel z vycházky, 
ale z muzea, kde 11. 8. probíhaly oslavy 85. 
výročí založení. 

Dojmy z prohlídky areálu včetně půdy 
a doprovodného výkladu zaměstnankyň 
popisovat netřeba. To učiní povolanější i s 
dodáním článku do zpravodaje, jak dou-
fám. Také byla možnost trochu si popo-
vídat s organizátorkami (Martina, Lucie 
a jiné). Zavzpomínali jsme na časy minulé, 
bývalé zaměstnance a podobně. Chci už 
odejít, ač zdržován Martinou, které říkám, 
že bych si měl koupit pivo – na místě 
k dostání. Pojednou jakýsi vnitřní impuls 
radí hned odejít. 

Jdu tedy, ne však směrem domů, ale 
“bezdůvodně” od kostela ke gymnáziu. 
A tu po mostě přes Říčku přichází vysoká 
žena s kočárkem, ve tváři hezký široký 
úsměv, oslovuje mě jménem, podává 
ruku… Šlapanice navštívila po delší době 
etnoložka Simona Pracná (Faberová), 
bývalá pracovnice našeho muzea. 

Neváhám ani okamžik, vytahuji foto-
aparát, poněvadž klidnější pohovor bude 
sotva možný. Dcerka se totiž rozplakala; 
měla podle slov Simony dávno spát, byla 
však neklidná. Za chvíli tedy odcházíme, 
děvčátko je zpátky v kočárku, ale Simona 
ještě nejde k muzeu, odbočuje podél Říčky. 

K setkání s kolegyněmi jistě později došlo, 
čehož už svědkem nejsem, takže ať se 
děvčata alespoň potěší tímto příspěvkem 
a výtisk Zpravodaje Simoně dodají jako 
trvalou památku na neplánované setkání.

Autor: Petr Bílek

OD NOVÉHO ROKU BUDE ČIPOVÁNÍ PSŮ POVINNÉ

Aplikaci mikročipu na náklady cho-
vatele provádí veterinární lékař. Jedná 
se o ambulantní zákrok, kdy je psovi do 
oblasti krku za levý ušní boltec dutou 
jehlou vpraven mikročip velikosti zrnka 
rýže. Dle dosavadních zkušeností čip 
nečiní žádné zdravotní potíže, jedinou 
nevýhodou je, že v ojedinělých případech 
cestuje v podkoží a můžete ho nalézt v jiné 
oblasti, než kde byl aplikován. 

Životnost čipu se uvádí do 25 let. Číslo 
mikročipu lze odečíst speciální čtečkou, 
kterou najdete například u veterinár-
ního lékaře, městské policie nebo ji mají 
inspektoři státní veterinární správy pro 
kontrolu chovů.

REGISTRACE JE NA MAJITELÍCH
Je třeba říci, že čipování je v určitém 

směru trochu nedomyšlený počin. Zákon 
totiž již neukládá ani majiteli a ani veteri-
nárnímu lékaři, který čip zavádí, povin-
nost přihlásit čipovaného psa do někte-
rého z mnoha registrů ať už v rámci České 
republiky, nebo Evropské unie. Není 
žádná jednotná centrální databáze, kde by 
se dal ztracený pes bezpečně dohledat. 

Je tedy na vás, kam, nebo zda vůbec, 
chcete psa zaregistrovat. Registrace ale 
jistě výrazně zvyšuje šanci na nalezení 
zaběhnutého zvířete. Jedním z nejlépe 
hodnocených je přitom Národní registr 

majitelů zvířat, v naší ordinaci pak zdarma 
psy hlásíme do registru Komory veteri-
nárních lékařů. Nahlášení čísla čipu pak 
bude pravděpodobně vyžadovat příslušný 
obecní úřad, u kterého chovatel platí 
poplatky za psa.

Ať už jste přívrženci čipování, nebo jeho 
odpůrci, věřte, že tento krok snad alespoň 
trochu pomůže jak samotným chovate-
lům při ztrátě chlupatého kamaráda, tak 
i k potlačení takzvaných množíren psů, 
kterým se v naší republice nevídaně daří.

Autor: MVDr. Tereza Bednářová, 
veterinární ordinace ve Šlapanicích

Od nového roku vchází v platnost novela veterinárního zákona, která dává za povinnost všem chovatelům označit svého 
psa mikročipem. Výjimka se týká pouze psů, kteří jsou čitelně tetovaní před 3. červencem 2011. Každý pes tedy musí být do 
1. 1. 2020 očipován, štěňata nejpozději v šesti měsících věku. Na čipování je vázaná platnost očkování proti vzteklině, nečipo-
vaní psi se považují úředně za neočkované. Majitelům hrozí v případě neplnění pokuta v řádech desetitisíců. 

Etnoložka Simona Pracná.
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A 100. VÝROČÍ NAROZENÍ TÉ, KTERÁ „SVOU LÁSKOU K LIDEM UČILA LÁSCE“ 

Měla jsem to štěstí být osm roků kolegyní 
učitelky Věry Nohelové, která učila své 
svěřence v mateřské škole, a to svým vlast-
ním pozitivním a optimistickým vztahem 
k lidem lásce k lidem, svým příkladným 
citlivým vztahem k přírodě lásce k přírodě, 
svým neustálým sebevzděláváním lásce 
k poznávání, svou pracovitostí zájmu o čino-
rodou aktivitu a práci. Péče o děti byla smys-
lem jejího života.
Není snadné v dnešním světě, který pre-
feruje především osobní zájmy a hmotné 
statky, připomenout člověka tak milujícího 
děti a svoji učitelskou profesi, zvláště, když je 
to s odstupem více jak 50 let, za které se svět 
velmi kvalitativně proměnil. 
Dnes již sice nežijí rodiče dětí, kteří vodili 
své ratolesti do mateřské školy v tehdejší 
budově č. 359 na dnešní ulici Nádražní, kde 
byla jedna třída a školní kuchyně, nebo do 
budovy č. 921, kde byly dvě třídy. Žijí však 
ještě ti, kteří do této mateřské školy chodili. 
Lze jen doufat, že obyčejný soudný a pra-
covitý člověk si dokáže uvědomovat, že 
každá doba má své plusy a mínusy a tedy je 
moudré zvážit podmínky, za kterých se kdy 
a co budovalo, komu a jak co sloužilo, než 
dosloužilo apod.
Člověk často s politováním a značným zpož-
děním konstatuje, že lidský čas je ve srov-
nání s pojetím historie jako takové velmi 
krátký a ne vždy se podaří z tohoto pohledu 
včas ocenit vznikající dílo, obětavost, úsilí 
i pracovitost, které směřují nejen k osob-
nímu prospěchu, ale jsou prioritně zamě-
řeny na společenský užitek, pokrok nebo jen 
zlepšení stávajících poměrů dané doby. 
V těchto dimenzích je třeba se pohybovat, 
když si chceme seriózně vzpomenout na 
život a práci učitelky Věry Nohelové, naro-
zené 22. 12. 1919. Přišla do velmi chudých 

poměrů jako šestá ze sedmi dcer. Všechny 
sestry se vyučily švadlenami, ona modist-
kou. Teprve po válce se mohla dále věnovat 
svému vzdělávání, po kterém toužila. Bylo to 
studium na pedagogické škole pro učitelky 
v mateřských školách. Dětem v předškolním 
věku se pak ve Šlapanicích věnovala 20 let. 
Její pedagogické působení však bylo jen 
vyústěním dlouhodobého a obětavého 
života před získáním odborné kvalifi kace. 
Hned po válce se totiž zapojila do šlapanic-
kého veřejného života v tehdejším Svazu 
žen. Společně s dalšími členkami vyvinula, 
kromě jiného, značné úsilí a tlak na příslušné 
orgány a podařilo se jim zajistit, že dnem 
1. 9. 1949 se proměnil původní „Žňový útu-
lek“ na mateřskou školu s celodenní péčí, 
tzn. s celodenním stravováním. Letos je to 
tedy 70 roků od zahájení provozu.
Dnes si těžko dovede mladý člověk před-
stavit podmínky, ve kterých děti tehdy 
žily. Matky odcházely ráno na pole a děti 
zůstávaly v péči přestárlých prarodičů, to 
však v lepším případě, jinak také mnohdy 
„putovaly na pole se svými mámami“. 
Z vyprávění své kolegyně vím, že začátky 
provozu této mateřské školy byly velmi 
složité z mnoha důvodů. Chyběly napří-
klad peníze na všechno potřebné vybavení, 
takže samy členky Svazu žen věnovaly ze 
svých domovů různé části nábytku a hlavně 
kočárky, panenky, auta a jiné hračky svých 
dětí, nezištně šily, pletly, háčkovaly, jen aby 
se dětem ve školičce líbilo… 
Je také v současné době těžko představitelné, 
že samy členky Svazu žen chodily po země-
dělských rodinách a přesvědčovaly matky, 
aby své děti do nově vznikající instituce 
svěřily. Mnohé se tehdy přesvědčit nedaly 
a raději děti ponechávaly na svých selských 
dvorech, třeba jen v péči starších souro-

zenců a v poledne bez teplého oběda. Sku-
tečnost se postupem času ale měnila velmi 
výrazně. Již v 60. letech byl zájem rodičů 
tak velký, že mateřská škola svou kapacitou 
nestačila a situaci bylo třeba řešit. K reali-
zaci se tehdy dostal návrh paní učitelky Věry 
Nohelové využít dočasně, než se postaví 
nová mateřská škola, pro pětileté děti volné 
prostory v základní škole v Ponětovicích. Její 
nápad konkrétně a rychle jednat, se u všech 
ale nesetkal s pochopením. Mnozí rodiče se 
nad dovážením dětí do vedlejší vesnice auto-
busem dívali s pochybnostmi, přesto se do 
Ponětovic od roku 1968 děti vozily a mnozí 
rodiče je tam vozí i dnes. V samostatné 
mateřské škole v Ponětovicích je sice už řadu 
let většina dětí místních, ale u šlapanických 
občanů zmizela obava z cestování dětí, pro-
tože někteří je vozí dokonce i do Blažovic. 
Nacházíme se v úplně jiné době. Lidé již 
o pozitivním vlivu mateřské školy na rozvoj 
dětí v předškolním období jistě nepochy-
bují. Tehdejší úsilí umožnit co největšímu 
počtu dětí odbornou péči a kvalitní přípravu 
na vstup do ZŠ je z tohoto pohledu třeba 
hodnotit jako nadčasové, velmi významné 
a záslužné. 
Máme kolem sebe mnoho hmotných statků, 
které vznikly obětavou prací „dříve naro-
zených“. Něco stále slouží původním poři-
zovacím záměrům, něco tzv. „dosloužilo“, 
to ale neznamená, že by mělo být zapome-
nuto. Lidské je za každých okolností uznat 
druhým jejich obětavou práci. Zcela špatné 
by bylo zapomínat na duchovní bohatství, 
které nám minulé generace zanechaly, a to 
právě svou nezištnou veřejně prospěšnou 
prací. V životě paní učitelky Věry Nohelové 
šlo vždy o starostlivou péči o naše děti ve Šla-
panicích. Čest její památce!

Autor: Marie Pavlíková

VZPOMÍNKA NA POČÁTKY
PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY VE ŠLAPANICÍCH

RŮZNÉ
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KAPLE NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
V BÝVALÉ VĚZNICI NA CEJLU V BRNĚ

Ze vzpomínek naší rodiny, z knihy K výši-
nám, uvádím ukázku. Psala je maminka, 
odborná učitelka a bývalá náčelnice Orla:

Dělníci ze Zbrojovky a ZKL v Brně 
konali 21. listopadu 1951 na náměstí Svo-
body demonstraci proti zrušení vánočních 
přídavků na děti. Šli v průvodě po městě 
a shromáždili se na náměstí, kde celý den 
v tichosti stávkovali. Když jsem tudy šel, 
vzpomíná tatínek Emanuel Vlček, v pole-
dne na oběd, zajímalo mne to, protože jsme 
měli 5 dětí. Mluvil jsem s jedním občanem 
v nových modrákách. Poslal mě, abych si 
to vyřídil v závodě. Prý jsem byl fotogra-
fován, že jsem tam byl a dělníků se ptal, 
proč mlčí a co chtějí. Dělníci vyslýcháni 
nebyli, ale já, jako úředník, jsem byl vzat 
27. 12. 1951 do vazby. Nejprve jsem byl 
se zločinci, ale manželka poslala prosbu 
na kancelář presidenta republiky, takže 
můj případ nebyl projednáván dále před 
státním soudem, nýbrž před okresním 
trestním soudem, který mi udělil paragraf 
pro pobuřování a snahu o obohacení. Pro-
šel jsem různými procedurami vyšetřo-
vání a byl jsem zařazen mezi reakcionáře 
a po 4 měsících vazby odsouzen. Krajský 
prokurátor se proti čtyřměsíčnímu trestu 
odvolal, ačkoliv jsem byl ve spořitelně na 
desce cti jako vítěz soutěže celého Brna 
a velmi dobrým pracovníkem, překračují-
cím normu až o 70 %. Trest mi byl prodlou-
žen o 2 měsíce. 

Při soudu mimo jiné jsem pravil: „Jsem 
hrdý na svoji víru a zůstanu jí věren.“ Před-
seda senátu mi doporučil, abych si přečetl 
knihu o Vatikánu.  

Krásné byly dopisy, které se jednou 
měsíčně mezi mnou a rodinou vystří-
daly. „I v bolestech je život krásný, duše 
se tříbí a zušlechťuje. Bolest ji přibližuje 
k Bohu, povznáší k výšinám.“ V mod-

litbě nalézají všichni sílu a útěchu, v ní 
jsou spojeni.

Prodělal jsem tříměsíční samotku, se 
zavázanýma očima jsem byl často veden 
od jednoho orgánu ke druhému. Byl jsem 
též tázán, zda jsem ochoten obětovat svůj 
život za víru, abych se otočil čelem ke zdi. 
Nevystřelili však na mne, jen mi řekli: „To 
byste chtěl, abychom z Vás udělali mučed-
níka.“ Ve vazbě jsem pracoval zprvu za 
3 Kč denně. Upletl jsem 50 m slaměných 
pásků do botových vložek. Poslední dva 
měsíce jsem byl šálkařem a chodbařem. 
Vrácenou čočku od vězňů jsme na šálkárně 
ohřívali a tak se dokrmovali. Za tuto službu 
jsem měl větší odměnu než dříve. Přesto 
jsem musel dodatečně zaplatit za výživu ve 
výchovném zařízení ve staré měně 11 tisíc 
Kč. Za „touhu po obohacení“ pak 1100 Kč 
a ztratil jsem půlroční plat v zaměstnání. 
Na přídavky nebyl právní nárok. 

Ve vazbě byli také spoluvězni, z nichž 
zejména univ. profesor Dr. Grňa byl 
dokonce vůdcem partyzánské skupiny na 
Českomoravské vysočině za okupace. Pro 
svůj zdravotní stav nemusil plést pásku 
na vložky do bot a měl kdy nám přednášet 
o cizích zemích, jejich dějinách a též jiné 
věci. Tak jsme tam měli lidovou universitu 
a zároveň sociální zařízení, dílnu i lož-
nici v jedné místnosti. Denně jsme konali 
pochod a rozcvičku po dvoře. Zahlédl jsem 
také Adolfa Putnu ze Šlapanic, který byl 
teprve za 11 měsíců propuštěn a osvobo-
zen. Byli tam také orelští pracovníci, jako 
např. prof. Němec (atlet), žup. jednatel 
Ohnoutka, apod. Naučili jsme se prsto-
vou abecedu a dorozumívali se z okna přes 
dvůr. Prožil jsem zpočátku mnoho suges-
tivních stavů.

K Velikonocům 1952 jsem psal domů 
dopis o trpícím Spasiteli. Ten se však domů 

nedostal, neboť jsem ho později našel 
v archivu teprve po soudě.

V kříži a utrpení Kristově nalézá věřící 
útěchu.

„ Přesvatý kříži náš, záruko spásy, - 
zdrojem jsi síly nám, útěchy, krásy.
Dříve jsi byl znamením potupy lidí,  - 
Kristus tě povýšil na symbol víry.
Poslušně přijal Tvou tíži na sebe, - pře-
svatou smrtí nám otevřel nebe.
Záře tvá pronikla do bludů temnot, - Tys 
naše vítězství, Ty jsi náš klenot.
Jak často zneuctěn, pohaněn býváš - 
a přec tak laskavě na nás se díváš.
I ze stěn školních Tě nepřítel sňal, - však 
v bílé stopě své k nám mluvíš dál.
Chceme Tě vztyčiti v srdcích svých, dětí 
- a v našich rodinách chválu Ti pěti.
Věrnost Ti slibujem v každičké době, - 
s křížem svým chceme se podobat Tobě.
Až uzříme na nebi znamení spásy, - kéž 
je nám zárukou nebeské krásy.
Chcem být Tví rytíři, vojskem Tvým být, - 
s tebou chcem bojovat, s tebou i zvítězit.“
A Pán Bůh modlitbu dětí vyslyšel. Panna 

Maria se jistě přimlouvala i naše Mařenka 
Pochopová (naše tetička, zemřela 
v 21 letech v pověsti  svatosti) na věčnosti. 
Sestře Míli (tetě Bohušce z Brna) se zdálo, 
že viděla v Brně dlouhou síň s výklenky, 
kde naše Mařenka sloužila Panně Marii. 
Když pak druhý den šla do věznice na Cejl 
(býv. Gottwaldova ulice), uviděla tuto 
chodbu s výklenky v budově „výchovného 
zařízení“ a manžel byl brzy propuštěn.

Díky Panně Marii., kterou u nás uctí-
váme od mládí, jsme přežili i další ústrky 
a nespravedlnosti totalitního režimu.                         

Rád Vám žehnám

Autor: P. Josef Vlček

Na den Nanebevzetí Panny Marie byla letos v Brně v bývalé věznici na Cejlu v  kapli po letech mše svatá. Sloužil ji P. Jan Hanák. 
Místo obrazu Nanebevzaté P. Marie jsou na zdi vojáci Rudé armády a zařízení kaple není. Věznicí prošli i vězni svědomí. 

A je zvláště potěšující, že v tomto pří-
padě se jedná o ty nejmladší. 

Dne 17. září tři žáci 4. třídy ZŠ Šlapanice 
(Adam Vojtěšek, Adam Charvát a Štefan 

Zábojník) přinesli na Městský úřad ve 
Šlapanicích na ztráty a nálezy peněženku 
s fi nančním obnosem, kterou nalezli na 
Masarykově náměstí. Poděkování patří 

nejen klukům, ale i rodičům a škole za 
správnou výchovu.

Autor: Jitka Vojtěšková

POŘÁD JSOU JEŠTĚ MEZI NÁMI
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oslovujeme Vás touto cestou proto, 

domov i sebe

© MV–generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru

České republiky 

RŮZNÉ
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Svatomartinské setkávání
16. 11. 2019 od 15 hod.

Masarykovo nám stí
Šlapanice

P ij te si užít podzimní atmosféru a popovídat si p i dobrém vín
a cimbálové muzice.

Hraje cimbálová muzika Pajtáš. 
Ob erstvení zajišt no.

Kulturní komise m sta Šlapanice vás zve na
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přijme do trvalého poměru

PROVOZNÍHO ELEKTRIKÁŘE
s místem výkonu práce v hospodářském středisku Šlapanice

POŽADAVKY:
• řidičský průkaz sk. B
• vyučen v oboru
• dobrý zdravotní stav

Bližší informace poskytne na tel. 602 550 687 pan Rajsigl,
případně nás můžete konktaktovat na e-mail.:
jiri.rajsigl@bonagro.eu nebo bonagro@bonagro.eu

BONAGRO, a.s.
Jiříkovická 340, 664 08 Blažovice
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12. 10. Farmářské trhy 8.30 Masarykovo náměstí

18. 10. Rostliny a lidé-výstava 13.00 muzeum

18. 10. Nomádi Evropy- Dráteníci-výstava 13.00 muzeum

19. 10. Kordulkové posezení 19.00 Úplně jiná čajovna

24. 10. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna

24. 10. Beseda se spisovatelkou a herečkou Ivankou Devátou 17.00 městská knihovna

26.-27. 10. Podzimní výstava zahrádkářů 9.00-18.00 orlovna

28. 10 Podzimní výstava zahrádkářů 9.00-15.00 orlovna

28.10. Znovuodhalení pamětní desky bratrů Páralových 16.00 Úplně jiná čajovna

1. 11. O líné babičce 19.00 sokolovna

2. 11. O líné babičce 19.00 sokolovna

3. 11. Dušičková pobožnost 14.30 hřbitov

8.11 O líné babičce 19.00 sokolovna

9. 11. Rostliny známé i neznámé-komp. Program 10.00-18.00 muzeum

9. 11. Taneční večer 1. republiky 19.00 sokolovna

10. 11. O líné babičce 19.00 sokolovna

15. 11. O líné babičce 19.00 sokolovna

16. 11. O líné babičce 19.00 sokolovna

16. 11. Svatomartinské setkávání 15.00 Masarykovo náměstí

23. 11. Babské hody 20.00 místo bude upřesněno

24. 11. Rozsvícení vánočního stromu 17.00 Masarykovo náměstí

29. 11. Pietní akt za oběti bitvy 1805 16.30 Masarykovo náměstí

30. 11. Burza militárií 7.00-12.00 vestibul MěÚ

30. 11. Maškarní rej 14.30 sokolovna

1. 12. Žehnání adventních věnců při mších kostel

1. 12. Vánoční dílny pro rodiče s dětmi 9.00-17.00 muzeum

1. 12. Vánoční jarmark 9.00-17.00 Masarykovo náměstí

7. 12. Den otevřených dveří na gymnáziu 9.00-15.00 gymnázium

8. 12. Šlapanické Vánoce 16.00-19.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Česko zpívá koledy 18.00 Masarykovo náměstí

14. 12. Adventní koncert Mistřiňanky 19.00 orlovna

15. 12. Šlapanické Vánoce 16.00-19.00 Masarykovo náměstí

21. 12. Vánoční atletický trojboj 5. ročník 8.00 tělocvična ZŠ

21. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenise 9.00 orlovna

22. 12. Šlapanické Vánoce 16.00-19.00 Masarykovo náměstí

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hřbitov

24. 12. Žehnání Betlémů 16.00 Masarykovo náměstí

24. 12. Půlnoční mše 21.30 kostel

25. 12. Vánoční koncert chrámového sboru 19.00 kostel

26. 12. Štěpánská zábava 20.00 KD Bedřichovice

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | ŘÍJEN – PROSINEC



16. 8. 2019
Stavění máje – Pavel Hrančík

2. 9. 2019
Vítání prvňáčků – Jakub Mikšovský

17. 8. 2019
Setkání jubilantů – Pavel Hrančík

3. 9. 2019
Obecní svátek Bedřichovice – Pavel Hrančík

17. 8. 2019
Odhalení pamětní desky – Pavel Hrančík

16. 9. 2019
Pohádkový les – Ivana Hrušková


